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Sammanfattning

Resumé

Rapporten belyser utvecklingen av elhan​delsföretagens handelsmarginal sedan av​​reg​leringen av elmarknaden. Handels​marginal avser skillnaden mellan ett el​han​delsföretags el​pris vid för​säljning till slutkund och inköpspriset för motsva​rande kraft. Totalt sett torde svenska elhandelsföretags handelsmarginal ha min​skat något se​dan avregleringen av elmarknaden, att döma av rapporten var detta åtmin​stone fallet mellan åren 1999 och 2000. Utvecklingen har dock sett olika ut i olika avtals​typer. I avtal med helt individuella villkor, som erbjuds rik​tigt stora för​brukare och sammantaget står för en stor del av landets totala volym försåld el, tycks handelsmarginalen ha halverats mellan 1996 och 2001. För hus​håll är situationen en annan. I de avtal som erbjuds hushåll som inte varit aktiva på den fria elmarknaden (tillsvidareavtal) tycks handelsmargina​len trendmässigt ha ökat un​der hela perioden 1996 till 2001. I de avtal som erbjuds hushåll som är aktiva på den fria elmarknaden tycks handels​marginalen trendmässigt ha legat relativt stilla från hösten 1999 till början av 2001, för att sedan öka.

Bakgrund

Statens energimyndighet har i uppdrag från regeringen att årligen genomföra en problemorienterad uppföljning av elmarknaden. Som underlag för detta har myn​digheten uppdragit åt ECON att belysa hur stor handelsmarginalen är för elhan​delsföretagen och hur den har förändrats sedan avregleringen av elmarknaden. Med handels​marginal avses i uppdraget skillnaden mellan elhandelsföretagens el​priser vid för​säljning till slutkund och deras inköpspriser för motsvarande kraft.

Problem och metod

Studien omfattar två delar:

· En svensk del, som behandlar två frågor: hur handelsmarginalen för olika avtalsformer som elhandelsföretagen erbjuder har förändrats sedan elmarknaden avreglerades 1996 samt hur företagens totala handelsmarginal har förändrats mellan 1999 och 2000.

· En internationell del, som översiktligt beskriver utvecklingen på de avreglerade elmarknaderna i övriga länder inom elbörs​området samt i Tyskland.

I den svenska delen har två delstudier genomförts:

1) Delstudie 1 – enkätstudie. Helt autentiska uppgifter om handelsmarginalens ut​veck​ling kan endast fås från elhandels​företagen själva. ECON har därför gjort en enkätunder​sökning riktad till ett urval, drygt 60, av landets elhandelsföretag. Frå​gor har bl.a. ställts om företagens försäljnings- och inköpspriser för ett urval av​tals​​former och vid åtta olika tidpunkter mellan den 1 januari 1996 och den 1 janu​ari 2001. För uppdraget har ECON genomgående använt försäljningspriser som in​kluderar eventuell fast avgift, men exkluderar moms och övriga skatter. Av de företag som besvarat enkäten har några angivit att man av affärs​strategiska skäl inte vill yppa information om sina handelsmarginaler. Totalt har ECON fått fram användbara observationer från ett tiotal företag. Detta har bedömts vara tillräckligt för att det skall vara menings​fullt att beräkna genomsnittliga handelsmarginaler. Inget av de fyra största företa​gen (Birka, Graninge, Sydkraft och Vattenfall) finns dock med bland de företag som besvarat enkäten.

2) Delstudie 2 – skattning av handelsmarginaler. Som komplement till enkäten har ECON gjort en självständig skattning av hur handelsmarginalen utveck​lats. Då offentlig stati​stik över elhandelsföretagens inköpspriser saknas har denna del​studie gjorts för en typ av försäljningsavtal (1 års fastprisavtal) där det kan antas att företagens priser vid inköp av den kraft som skall levereras i stort sett följer Nord Pools termins​pris. Skattningen avser varje månadsskifte under perioden au​gusti 1999 till augu​sti 2001. Undersökningen har omfattat 25 företag (bl.a. de fyra största) för vilka uppgifter om försäljningspriser vid de aktuella tidpunkterna in​hämtats via internet.

Tillsammans ger de två delstudierna enligt ECONs mening en god bild av hur han​delsmarginalerna för de olika avtalsformer som elhandelsföretagen erbjuder trendmässigt har utvecklats sedan den svenska elmarknaden avreglerades 1996. De nivåer som framkommer bör dock i första hand ses som illustrationer av den trend​mässiga ut​vecklingen. Med hänsyn till att delstudierna omfattar ett begränsat antal företag kan de genomsnittliga handelsmarginalerna för Sveriges samtliga el​han​dels​företag ha sett något annorlunda ut i absoluta tal.

Vissa avgränsningar har gällt för ECONs uppdrag. Således har inte ingått att be​räkna vilka vinstmar​gina​ler företagen i slutändan uppnått, efter att hänsyn tagits till samtliga intäkter och kost​nader, eller att analysera vilka möjligheter till po​sitione​ring på marknaden e.d. som handels​marginalerna ger företagen. I upp​draget har heller inte ingått att bely​sa vilka mar​ginaler som utöver handelsmargi​nalen vid försäljning av el till slut​kund förekom​mer i t.ex. koncerner med egen produktion.

Den internationella delen behandlar Danmark, Finland, Norge och Tyskland, och är helt baserad på befintligt, skriftligt material. Ambitionen har varit att för re​spek​ti​ve land översiktligt beskriva elmarknadens struktur, hur elmarknaden avreg​lerats och hur elhandels​företagens handelsmarginal utvecklats.

Slutsatser i den svenska delen

Avtal för hushåll som inte varit aktiva på den fria elmarknaden (tillsvidareavtal) 

Att döma av enkäten har skillnaden mellan försäljningspriser i tillsvidareavtal och företagens inköpspriser för motsvarande kraft trendmässigt ökat mellan januari 1996 och januari 2001. I tillsvidareavtal ökade således under denna period företa​gens ge​nom​​snittliga handelsmarginal för lägenheter med ca 4,5 öre/kWh (till ca 8,5 öre/kWh i januari 2001), för villor utan elvärme med ca 3 öre/kWh (till ca 4,5 öre/kWh i januari 2001) och för villor med elvärme med ca 2,5 öre/kWh (till ca 2,5 öre/kWh i januari 2001). 

Hur handelsmarginalen i tillsvidareavtal utvecklats under 2001 framgår inte av ECONs undersökning. Den prisstatistik som använts i delstudie 2 visar dock att försäljningspriserna i sådana avtal stigit kraftigt under året. T.ex. låg genomsnitts​priset i tillsvidareavtal till villor utan elvärme för undersökningens företag på 31,6 öre/kWh vid mitten av augusti, att jämföra med 24,4 öre/kWh den 1 januari.

Avtal för hushåll som varit aktiva på den fria elmarknaden 

För hushåll som är aktiva på den fria elmarknaden genom att antingen byta elleve​rantör eller teckna nytt avtal med sin gamla leverantör kan i första hand två typer av avtal bli aktuella: fastprisavtal för viss bestämd tid eller avtal med rörligt pris kopplat till spotprisets utveckling. Få hushåll var aktiva på den fria elmarknaden före införandet av schablonberäkning den 1 november 1999. Med hänsyn till detta har uppgifter om handels​margi​​nalens utveckling för dessa avtalstyper endast kun​nat upp​bringas för tiden från hösten 1999 och framåt. Vad avser fastprisav​tal har ECON koncentrerat sig på avtal med 1 års löptid.

Att döma av ECONs två delstudier låg de ge​nom​snittliga handelsmarginalerna för de avtalstyper det här är fråga om trendmäs​sigt re​lativt stilla från hösten 1999 till början av 2001. Sammantaget ger de två delstudierna vid handen att nivåerna i 1 års fastpris​avtal under denna period torde ha legat på ca 7,5 öre/kWh för lägen​heter, på ca 4 öre/kWh för villor utan elvärme, och på ca 2 öre/kWh för villor med elvärme. Att döma av enkäten låg handelsmarginalen i av​tal med rör​ligt pris på mot​svarande nivå för villor, men något lägre för lägenheter. 

Att döma av delstudie 2 tycks det dock beträffande 1 års fastpris​avtal ha skett ett trendbrott under det senaste halvåret som inneburit att handelsmarginalerna stigit. För före​tagen i delstudie 2 låg således genomsnittlig handelsmarginal i 1 års fast​pris​avtal från april till augusti 2001 på ca 11 öre/kWh för lägenheter, på ca 6,3 öre/kWh för villor utan elvärme, och på ca 3,8 öre/kWh för villor med elvärme.

Fast avgift får stort genomslag vid jämförelser mellan olika förbrukningsstorlekar

Om elhandelsföretag tillämpar fast avgift, utöver elpriset för varje förbrukad kWh, är den vanli​gen li​ka för alla kunder i en viss avtalstyp. Härmed får den fasta av​giften störst genom​slag per förbrukad kWh för de minsta förbrukarna, lägenheter. Detta är or​saken till att handelsmarginalen är större för lägenheter än för villor. En iakt​tagelse från enkäten är att den trend​mässiga ökningen av genom​snittlig han​dels​marginal för tillsvidareavtal för i syn​ner​het den senare delen av pe​rioden janu​ari 1996 till janu​ari 2001 delvis förklaras av att flera företag an​tingen höjde sin fasta avgift eller in​förde fast avgift om man inte tidigare tillämpat någon sådan.

Avtal med helt individuella villkor

Kunder med riktigt stor förbrukning (främst större företagskunder och närings​idkare) erbjuds ofta avtal med helt individuella avtalsvillkor. I sådana avtal tycks den trendmässiga utvecklingen av handelsmarginalen ha varit successivt sjun​kande mellan 1996 och 2001. Att döma av enkäten halverades den genom​snittliga handelsmar​ginalen för individuella avtal under perioden, från att ha legat på ca 2 öre/kWh under 1996 till att ha legat på ca 1 öre/kWh hittills i år.
Hur har den totala handelsmarginalen utvecklats mellan 1999 och 2000?

Utifrån vad som i enkäten framkommit om handelsmarginalernas utveckling för olika avtalstyper och kundkategorier, och baserat på vissa övriga antaganden som anges i rapporten, har ECON sökt bedöma hur elhandelns totala handelsmarginal förändrades mellan åren 1999 och 2000. De beräkningar som gjorts är visserligen osäkra, men analysen antyder att elhandelns totala marginal trendmässigt minska​de något mellan åren 1999 och 2000. Att döma av ECONs beräkningar tycks denna minskning ha legat någon​stans mellan 0,1 och 0,5 öre/kWh. 
Handelsmarginalens storlek tycks variera mellan olika typer av elhandelsföretag

I delstudie 2 har ECON analyserat om handelsmarginalerna i 1 års fastprisavtal under perioden augus​ti 1999 till augusti 2001 varierat mellan olika typer av elhan​delsföretag respektive mellan företag av olika storlek räknat i antal elhandelskun​der. Undersökningen tyder på att en sådan variation förekommit. Framför allt i pe​riodens början tycks renodlade elhandlare respek​tive små företag ha hållit lägre mar​gina​ler än i synnerhet koncerner med egen pro​duktion respektive stora företag.

Slutsatser i den internationella delen

I den internationella delen har möjligheterna att beräkna genomsnitt​liga handels​marginaler visat sig vara begränsade till följd av att relevant prisstatistik varit svår att uppbringa. Av detta skäl har ECON endast funnit det meningsfullt att göra jämförelser mellan Sverige, Finland och Norge. Jämförelsen visar bl.a. att försälj​ningspriserna i svenska tillsvidare​av​tal tycks vara relativt höga jämfört med mot​svarande finska och norska avtalsformer, låt vara att de nor​ska och svenska pri​serna tycks ha närmat sig varandra de senaste månaderna. Detta kan möjligen vara en förklaring till att en större andel av elkunderna faktiskt bytt elleverantör i Sverige än i Finland och Norge, trots att finska och nor​ska hushåll under längre tid än svenska helt fritt kunnat byta leverantör.

1 Bakgrund

1.1 Uppdraget

Statens energimyndighet har i uppdrag från regeringen att årligen genomföra en problemorienterad uppföljning av elmarknaden. Som underlag för detta har myn​digheten uppdragit åt ECON att belysa hur stor handelsmarginalen är för elhan​delsföretagen och hur den har förändrats sedan avregleringen av elmarknaden. Med handelsmarginal avses i uppdraget skillnaden mellan elhandelsföretagens försäljningspriser till slutkund och deras inköpspriser.

I enlighet med vad som överenskommits med uppdragsgivaren är studiens ambi​tionsnivå endast att beskriva hur handelsmarginalen utvecklats. Således ingår det inte i uppdraget att analysera konsekvenserna av de iakttagelser som görs, be​träffande t.ex. vilka vinstnivåer, positionering på marknaden m.m. som handels​marginalerna ger företagen.

Studien omfattar två delar: Sverige, som enligt uppdraget skall avrapporteras se​nast den 15 september, och en internationell del omfattande övriga elbörsområdet samt Tyskland, som skall avrapporteras senast den 30 september. ECON har valt att redovisa båda delarna i den nu föreliggande rapporten.

1.2 Arbetets uppläggning

Del 1 – Sverige

I den svenska delen skall ECON enligt uppdraget studera handelsmarginalen totalt för företagen och för de olika former av avtal som tillämpas vid leveranser av el. Den svenska delen omfattar två frågeställningar:

· hur handelsmarginalen för olika avtalsformer som elhandelsföretagen erbju​der har förändrats sedan elmarknaden avreglerades 1996, samt

· hur företagens totala handelsmarginal har förändrats mellan 1999 och 2000.

Att få fram exakta uppgifter om ett elhandelsföretags handelsmarginal är inte okomplicerat. För detta talar bl.a. följande skäl:

· Handelsmarginalen kan vara svår att exakt beräkna. Ett företags handels​marginal, och därmed i än högre grad samtliga företags aggregerade mar​ginal, kan vara komplex. T.ex. kan ett och samma företag ha en mängd olika typer av avtal såväl för sin försäljning som för sina inköp av el. För ett företags samlade ”portfölj” av inköps- och försäljningsavtal gäller vidare att den i allmänhet är uppbyggd av avtal som ingåtts vid olika tidpunkter och att företagets prisnivåer därför kan variera även för en och samma avtalstyp.

· Relevant, offentlig prisstatistik saknas i stor utsträckning. För företagens inköpspriser finns ingen offentlig prisstatistik. För företagens försäljnings​priser till sina slutkunder finns hos Energimyndigheten årsvis statistik över enskil​da företags priser avseende leveranser inom leveranskoncession från den 1 januari 1996 och fram till den 1 januari 1999. Efter avskaffandet av leve​ranskoncessionssystemet den 1 november 1999 förs emellertid inte längre någon företagsspecifik, offentlig statistik över priser i elförsäljning. Visser​ligen samlar SCB in prisuppgifter från landets elhandelsföretag, men denna statistik redovisas på aggregerad nivå. Med rimlig arbetsinsats kan dock via uppgifter i olika tidningar, nyhetstjänster och internet m.m. för tiden efter första halvåret 1999 och framåt sammanställas företagsspecifika försälj​ningspriser för ett relativt stort antal elhandelsföretag och åtminstone för flertalet av de avtalsformer som är aktuella för hushållskunder.

· Elhandelsföretagen kan vara ovilliga att ge ut relevant information. I syn​nerhet information om inköpspriser kan vara av affärsstrategisk och känslig karaktär för ett elhandelsföretag.

Efter överenskommelse med uppdragsgivaren har ECON mot denna bakgrund valt att inte göra någon totalundersökning omfattande samtliga elhandelsföretag, avtalsformer m.m. Istället har ett urval gjorts av såväl antalet företag som antalet behandlade avtalsformer. Vidare har studien avgränsats till vissa utvalda tid​punkter under åren 1996-2001 då inköps- och försäljningspriser för företagen studerats. Sammantaget innebär detta att ECONs ambition i första hand varit att söka belysa trender och eventuella trendbrott i handelsmarginalens utveckling.

I enlighet med uppdraget har ECON endast studerat utvecklingen av elhandels​företagens handelsmarginaler vid försäljning av el till slutkunder, vilket gjorts utifrån de försäljnings- och inköpspriser som rådde vid de utvalda tidpunkterna. I uppdraget har däremot inte ingått att beräkna vilka vinstmarginaler företagen i slutändan uppnått, efter att hänsyn tagits till samtliga intäkter och kostnader. I uppdraget har heller inte ingått att belysa vilka marginaler som i övrigt före​kommer i exempelvis koncerner med egen produktion. I vilken mån sådana kon​cerner kan/vill styra marginalerna i elhandeln genom att minska eller öka margi​nalerna i annan verksamhet har därmed inte analyserats i studien.

Helt autentiska uppgifter om handelsmarginalens utveckling kan i princip endast erhållas från elhandelsföretagen själva. Som framgått kan dock företagen vara ovilliga att offentliggöra sådan information. För att få en så heltäckande bild som möjligt har ECON mot denna bakgrund valt att i den svenska delen av studien göra två delstudier:

1) Enkätstudie. För att så långt möjligt söka få fram autentiska uppgifter har ECON genomfört en postenkätundersökning riktad till ett urval (drygt 60 stycken) av landets elhandelsföretag.

2) Skattning av handelsmarginaler. Som komplement till enkätstudien har ECON gjort en självständig skattning av handelsmarginalens utveckling baserad på tillgänglig, offentlig prisstatistik. Eftersom det saknas offentlig statistik över elhandelsföretagens inköpspriser har denna delstudie gjorts för sådana försäljningsavtal där det kan antas att företagen köper in den kraft som skall levereras på sådant sätt att inköpspriserna i stort sett följer Nord Pools terminspris.

Enligt ECON ger de två ansatserna tillsammans en god grund för att besvara den första av uppdragets huvudfrågor, dvs. hur handelsmarginalen för olika avtalsfor​mer som elhandelsföretagen erbjuder har förändrats sedan elmarknaden avregle​rades 1996. Däremot har det visat sig vara svårare att få fram underlag som gör det möjligt att med säkerhet besvara den andra av uppdragets huvudfrågor, dvs. hur företagens totala handelsmarginal har förändrats mellan åren 1999 och 2000. Med utgångspunkt i vad som framkommit i enkäten och utifrån vissa övriga anta​ganden görs dock i rapporten även ett försök att bedöma denna förändring.

De båda delstudierna beskrivs mer i detalj i samband med att resultaten av dem presenteras i kapitel 2.

Del 2 – Övriga elbörsområdet samt Tyskland

I den internationella delen skall ECON enligt uppdraget analysera utvecklingen av handelsmarginalen på de avreglerade elmarknaderna i övriga länder inom elbörs​området (Danmark, Finland och Norge) samt i Tyskland.

Underlaget för den internationella delen har utgjorts av befintligt, skriftligt mate​rial. I enlighet med vad som överenskommits med uppdragsgivaren har ECON inte företagit några egna undersökningar i de olika länderna. Vilka källor som ut​nyttjats framgår av källförteckningen sist i rapporten.

I den internationella delen redogör ECON översiktligt för hur elmarknaderna fungerar i de olika länderna och hur avregleringen i respektive land skett. Mot denna bakgrund har ECON sedan sökt att översiktligt beskriva hur elhandels​företagens handelsmarginal utvecklats i de olika länderna. I de fall där prisstatistik av relevant karaktär kunnat uppbringas har ECON även sökt att göra skattningar av trender och eventuella trendbrott. Under utredningens gång har vi funnit att sådana skattningar kunnat göras för Finland och Norge.

1.3 Rapportens disposition

Den fortsatta framställningen har disponerats på följande sätt:

· I kapitel 2 beskrivs utvecklingen av handelsmarginalen i Sverige. I avsnitt 2.1 redovisas delstudie 1 (enkäten) samt ett försök att bedöma hur företa​gens totala handelsmarginal har förändrats mellan åren 1999 och 2000. I av​snitt 2.2 redovisas delstudie 2 (skattningen). I avsnitt 2.3 jämförs resultaten från de två ansatserna.

· I kapitel 3 redovisas den internationella delen av studien. I tur och ordning behandlas förhållandena i Danmark (3.1), Finland (3.2), Norge (3.3) och Tyskland (3.4). Därefter jämförs resultaten från den internationella delen med resultaten från den svenska delen (3.5).

2 Utveckling av handelsmarginalen i Sverige

I detta kapitel redovisas de två delstudier som ECON gjort kring utvecklingen av handelsmarginalen i Sverige.

Delstudierna redovisas genomgående i diagramform. Som sades i avsnitt 1.2 har dock ambitionen i studien främst varit att belysa trender och eventuella trendbrott i handelsmarginalens utveckling. ECON vill därför understryka att alltför långt​gående analyser av enskilda värden vid olika mätpunkter bör undvikas. Detta gäl​ler i synnerhet vid en jämförelse mellan delstudie 1 och 2 med hänsyn till att de, som närmare kommer att framgå nedan, bygger på olika antal mätpunkter.

Inledningsvis bör påpekas att försäljningspriset till slutkund i båda delstudierna redovisas inklusive eventuell fast avgift, men exklusive elskatt och moms.

2.1 Delstudie 1 - enkätundersökning

2.1.1 Undersökningens uppläggning

Med handelsmarginal avses i uppdraget skillnaden mellan elhandelsföretagens försäljningspriser till slutkund och deras inköpspriser. Helt autentiska uppgifter om handelsmarginalens utveckling kan endast erhållas från företagen själva. ECON har därför gjort en enkät riktad till ett urval av landets elhandelsföretag.

Enkätens frågor och urval

Efter avregleringen kan slutkunderna på elmarknaden grovt sett delas in i tre grupper, till vilka elhandelsföretagens erbjudanden ser olika ut, i allmänhet enligt följande indelning:

· Privatkunder och mindre företagskunder som inte varit aktiva utan behållit sitt gamla avtal (”tillsvidarekunder”): elhandelsföretaget har ett standardise​rat erbjudande, tillsvidareavtal.

· Privatkunder och mindre företagskunder som varit aktiva och bytt leverantör eller omförhandlat sitt avtal (”avtalskunder”): elhandelsföretaget har några standardiserade erbjudanden, ofta rörligt pris samt fast pris för perioder om 1, 2 eller 3 år.

· Större företagskunder och näringsidkare som varit aktiva och bytt leverantör eller omförhandlat sitt avtal: elhandelsföretaget tillämpar helt individuella avtalsvillkor.

Genom enkäten har ECON sökt fånga in handelsmarginalens utveckling för alla tre ovanstående grupper. Ett urval har dock gjorts beträffande antalet avtals​former. Således har frågor ställts om följande förhållanden:

1. Elhandelsföretagets försäljningspriser vid vissa utvalda tidpunkter för kunder med tillsvidareavtal, avtalskunder med rörligt pris samt avtals​kunder med 1 års fastprisavtal.

2. Elhandelsföretagets inköpspriser för den kraft som vid de utvalda tid​punkterna avsåg att täcka leveranser till kunder enligt punkt 1.

3. Elhandelsföretagets uppskattning av årligt medelvärde (1996-2001) för handelsmarginalen för större kunder med helt individuella avtal.

De tidpunkter som använts för frågorna i punkterna 1 och 2 är 1996-01-01, 1997-01-01, 1998-01-01, 1999-01-01, 1999-07-01, 2000-01-01, 2000-07-01 samt 2001-01-01. Härmed speglar enkäten inte de förändringar som kan ha skett under år 2001. För att visa även den senaste tidens utveckling omfattar däremot delstudie 2 tiden fram till mitten av augusti 2001 (se avsnitt 2.2).

För att få underlag som belyser förändringar i företagens totala handelsmarginal har i enkäten också ställts frågor kring följande förhållanden:

4. Elhandelsföretagets totalt försålda volym el per år under 1996-2000.

5. Elhandelsföretagets uppskattning av procentuell fördelning av den totala volymen försåld el per år under åren 1996-2000 mellan kunder med tills​vidareavtal, avtalskunder samt kunder med helt individuella avtal.

Enkäten omfattade ett urval (64 stycken) av landets totalt ca 160 elhandelsföretag. Urvalet gjordes så att det bl.a. omfattade både stora och små företag, både företag som aktivt verkar för att växa utanför sin lokala marknad och företag som har en mer passiv strategi och främst koncentrerar sig på sin lokala marknad, både ren​odlade elhandelsföretag och företag/koncerner med diversifierad verk​samhet, fö​retag med olika typer av ägarförhållanden, samt företag från landets olika delar.

Innan enkäten sändes ut gavs uppdragsgivaren Energimyndigheten möjlighet att lämna synpunkter på dess innehåll. Innan utskicket informerade ECON också branschorganisationen Svensk Energi om enkäten samt testade den på två företag.

Svarsfrekvens och underlagsmaterial

Enkäten skickades ut i mitten av juni 2001 och vid slutet av augusti 2001 hade svar i någon form inkommit från 23 företag, vilket ger en svarsfrekvens på ca 36 procent. Den förhållandevis låga svarsfrekvensen torde till en del kunna förklaras av att undersökningen genomfördes i semestertider. Den viktigaste förklaringen torde emellertid vara att åtminstone delar av den information som efterfrågas i enkäten av många elhandelsföretag anses vara av affärsstrategisk och känslig natur och att man därför valt att avstå från att svara.

För det senare talar också att några av de företag som lämnat svar endast meddelat att man inte vill yppa denna typ av information. Dessa företag har inte i övrigt fyllt i enkäten. Vidare har några företag inte svarat på samtliga frågor, vilket är naturligt eftersom inte alla företag vid samtliga de tidpunkter som enkäten om​fattar har erbjudit samtliga i enkäten ingående avtalsformer.

För flertalet tidpunkter har ECON dock utifrån enkätmaterialet fått fram an​vändbara observationer från omkring ett tiotal företag, vilket bedömts vara till​räckligt för att det skall vara meningsfullt att beräkna genomsnittliga handels​marginaler. Med en observation menas i detta fall att vi för en bestämd tidpunkt och avtalstyp erhållit information om såväl företagets inköpspris som dess försäljningpris. De berörda företagen är av olika typer, motsvarande de kriterier som användes för enkäturvalet. Det bör dock noteras att inget av de fyra största företagen (Birka, Graninge, Sydkraft och Vattenfall) finns med.

2.1.2 Enkätundersökningens resultat

I det följande redovisas vad som i enkäten framkommit om handelsmarginalens utveckling beträffande tillsvidareavtal, avtal med rörligt pris, 1 års fastprisavtal, samt avtal med helt individuella villkor. För de avtalsformer av dessa som är aktu​ella för hushåll, dvs. de tre förstnämnda, har handelsmarginalen beräknats för tre olika förbrukningsnivåer, motsvarande typkunderna lägenhet (2 000 kWh/år), villa utan elvärme (5 000 kWh/år) och villa med elvärme (20 000 kWh/år).

Tillsvidareavtal

Kunder med tillsvidareavtal är sådana som ännu inte agerat på den fria elmark​naden, varken genom att byta elleverantör eller att teckna någon form av tids​begränsat avtal med sin gamla elleverantör. Tillsvidareavtal liknar härmed de av​tal som före den 1 november 1999 erbjöds leveranskoncessionskunder. Därför re​dovisas dessa avtal i det här sammanhanget tillsammans, oavsett om de är från tiden före eller efter den 1 november 1999.

Nedan i figur 2.1 redovisas genomsnittligt försäljningspris i tillsvidareavtal för de företag där ECON erhållit uppgifter om både försäljningspriset och företagets in​köpspris för den kraft som avsett att täcka dessa leveranser. Här, liksom på övriga ställen i rapporten, redovisas försäljningspriset inklusive eventuell fast avgift, men exklusive elskatt och moms. För jämförelsens skull har även genomsnittet för landets elhandelsföretag under perioden, för 20 000 kWh/år, lagts in i figuren.

Figur 2.1
Genomsnittligt försäljningspris i tillsvidareavtal, inklusive fast avgift
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Utvecklingen av enkätföretagens försäljningspriser i tillsvidareavtal tycks trend​mässigt motsvara vad som gällt för genomsnittet av landets elhandelsföretag, låt vara att det genomsnittliga priset för landet som helhet legat något högre än vad som framkommer i enkäten.

Det underliggande enkätmaterialet visar på en sjunkande trend för själva elpriset i tillsvidareavtalen under i stort sett hela perioden. Att figur 2.1 trots detta för i syn​nerhet lägenheter visar på en svagt uppåtgående pristrend från senare delen av 1999 beror att döma av det underliggande materialet främst på att flera av före​tagen antingen höjde sin fasta avgift mot slutet av perioden eller inte tillämpade fast avgift i början av perioden men införde detta mot slutet av densamma. Vissa enkätföretag har dock under hela perioden saknat fast avgift eller haft samma nivå på den fasta avgiften.

I de fall där elhandelsföretag tillämpar fast avgift är den i allmänhet lika stor för samtliga hushållskunder i en viss avtalstyp. Den fasta avgiften får härmed relativt sett större genomslag per förbrukad kWh för de minsta förbrukarna, lägenheter. Däremot skiljer sig själva det rörliga elpriset vanligen inte åt mellan ett företags olika tillsvidarekunder.

För de företag vars försäljningspriser legat till grund för den förra figuren redo​visas nedan i figur 2.2 det genomsnittliga inköpspriset vid de utvalda tidpunkterna för den kraft som avsåg att täcka leveranser till tillsvidarekunder. Som jämförelse visas i figuren även hur spotpriset, uttryckt som medelvärdet för föregående 12 månadersperiod i de markerade mätpunkterna, har utvecklats under motsvarande period. Uppgifterna om spotpriset är hämtade från Nord Pool.
Figur 2.2
Genomsnittligt inköpspris för kraft avseende tillsvidareavtal
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Som framgår av figur 2.2 har trenden för inköpspriserna avseende leveranser till tillsvidarekunder för enkätens företag varit sjunkande under i stort sett hela perio​den. Gapet mellan enkätföretagens genomsnittliga inköpspriser och elbörspriset har också gradvis minskat, efter att ha expanderat under 1997.

Utvecklingen skall ses i ljuset av att många, i synnerhet mindre, elhandelsföretag under de första åren efter 1996 års elmarknadsreform hade inköpsavtal med fasta priser för den kraft som avsåg leveranser till leveranskoncessions-/tillsvidarekun​der. I takt med att avtalen löpt ut eller omförhandlats torde inköpen i högre grad ha kommit att ske efter villkor som har någon form av marknadspriskoppling.

Att omförhandlingar som ledde till mer marknadsanpassade inköpspriser i ökad grad förekom från ca andra halvåret 1999, när det stod klart att leveranskonces​sionssystemet skulle komma att upphöra i förtid den 1 november 1999, visades även i Kraftavtalsutredningens arbete
. Utredningen, som på regeringens uppdrag våren 2000 undersökte om f.d. leveranskoncessionärer hade problem med sina kraftanskaffningsavtal i samband med det förtida upphörandet av leverans​koncessionen, fann att råkraftleverantörerna i allmänhet varit måna om att behålla sina kunder efter avregleringen och av affärsmässiga skäl sökt medverka till att anpassa avtalen till de nya marknadsförutsättningarna. Samtliga elhandelsföretag utredningen kom i kontakt med hade också om man så önskat av sina råkraftleve​rantörer givits möjlighet att omförhandla eller frånträda sitt kraftanskaffnings​avtal, oavsett om sådana möjligheter angetts i avtalen eller ej. De förhandlingar som förekommit bedömdes ha bedrivits i relativt samförstånd mellan parterna.

Utifrån de ovan redovisade uppgifterna om enkätföretagens försäljnings- och in​köpspriser har företagens genomsnittliga handelsmarginaler vid de olika tidpunkt​erna beräknats. Dessa redovisas i figur 2.3 nedan.

Figur 2.3
Genomsnittlig handelsmarginal för tillsvidareavtal
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Storleken på handelsmarginalen tycks variera relativt mycket mellan olika typer av tillsvidarekunder. Förklaringen är främst att den fasta avgiftens genomslag i to​talpriset varierar med förbrukningsstorleken.

Att den genomsnittliga handelsmarginalen för 20 000 kWh/år är negativ vid den första mätpunkten i figur 2.3 beror på att några enkätföretag hade mycket höga inköpspriser vid denna tidpunkt, vilket får genomslag i det relativt begränsade materialet. Flertalet enkätföretag hade inte negativ marginal. Att företagens mar​ginaler för i synnerhet villavärmekunder sannolikt var hårt pressade i början av tidsperioden bekräftas dock av en undersökning som hösten 1998 genomfördes på uppdrag av LEKO-utredningen
. I denna undersökning beräknades marginalen för villavärmekunder ha legat på i genomsnitt 1,9 öre/kWh under åren 1996 och 1997. Motsvarande i ECONs material blir ca 1,1 öre/kWh, om marginalen beräknas som genomsnittet för de tre första mätpunkterna.

Avtal med rörligt pris

Med avtal med rörligt pris avses i studien att kunderna erbjuds spotpris plus ett visst påslag. För enkelhets skull har därmed i detta fall elhandelsföretagets inköps​pris antagits vara lika med spotpriset. Med detta antagande blir alltså det påslag på spotpriset som kunden betalar också lika med handelsmarginalen.

I figur 2.4 nedan redovisas vad som i enkäten framkommit om genomsnittligt på​slag på spotpriset i avtal med rörligt pris. För tiden innan den 1 januari 2000 har ECON inte erhållit nog med observationer för att det skall vara meningsfullt att redovisa uppgifterna. Att endast enstaka uppgifter erhållits om de tidigare tid​punkterna är dock naturligt med tanke på att konkurrensen om hushållskunderna i praktiken var mycket begränsad innan kravet på timmätning avskaffades den 1 november 1999, varför denna typ av erbjudande sannolikt var mindre vanligt före​kommande innan dess.

Figur 2.4
Genomsnittligt påslag på spotpriset (handelsmarginal) i avtal med rörligt pris, inklusive fast avgift
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Att de genomsnittliga marginalerna i figur 2.4 visar en helt rak trend innebär att enkätföretagen inte ändrat sina påslag på spotpriset under perioden, vilket knap​past är förvånande med tanke på att figuren endast omfattar ett år.

Fastprisavtal med 1 års löptid

I figur 2.5 nedan redovisas vad som i enkätundersökningen framkommit om genomsnittliga försäljningspriser för 1 års fastprisavtal. I likhet med vad som ovan sades om avtal med rörligt pris – och sannolikt av samma skäl – har dock endast enstaka observationer erhållits för de tidiga tidpunkterna, varför endast utveck​lingen från sommaren 1999 och framåt redovisas i figuren.

Figur 2.5
Genomsnittligt försäljningspris i 1 års fastprisavtal, inklusive fast avgift
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Som jämförelse till figur 2.5 kan nämnas att villavärmekunders pris i 1 års fast​prisavtal i genomsnitt för hela landets elhandelsföretag var 17,8 per den 1 januari 2000 och 18,1 öre/kWh per den 1 januari 2001.
 Enkätföretagens försäljnings​priser i 1 års fastprisavtal tycks således ha utvecklats som riksgenomsnittet.

I figur 2.6 nedan redovisas enkätföretagens genomsnittliga inköpspriser för kraft avseende leveranser till kunder med 1 års fastprisavtal. Därefter redovisas i figur 2.7 enkätföretagens genomsnittliga handelsmarginaler för 1 års fastprisavtal.

Figur 2.6
Genomsnittligt inköpspris för kraft avseende 1 års fastprisavtal
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Figur 2.7
Genomsnittlig handelsmarginal för 1 års fastprisavtal
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Avtal med helt individuella villkor

I enkäten ombads företagen att bedöma sin genomsnittliga årliga handelsmarginal under åren 1996-2001 i avtal med helt individuella avtalsvillkor. Denna typ av avtal erbjuds främst till riktigt stora förbrukare, i första hand företag.

Beträffande handelsmarginalen för de individuella avtalen tycks trenden i huvud​sak ha varit sjunkande ända sedan avregleringen 1996. Som framgår av figur 2.8 nedan tyder enkäten på att den genomsnittliga handelsmarginalen för de indi​viduella avtalen halverats sedan 1996, från ca 2 öre/kWh till ca 1 öre/kWh. Obser​vera att staplarna visar aktuellt års genomsnitt.

Figur 2.8
Genomsnittlig handelsmarginal för avtal med individuella villkor
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Hur har den totala marginalen förändrats mellan 1999 och 2000?

Enligt uppdraget skall ECON belysa hur elhandelns totala handelsmarginal har förändrats mellan åren 1999 och 2000. Utifrån vad som i enkäten framkommit om handelsmarginalernas utveckling för olika avtalstyper och kundkategorier görs nedan en grov skattning av denna förändring.

Metoden för skattningen har varit att först söka finna ut hur landets totalt försålda volym el procentuellt sett kan ha fördelats mellan tillsvidarekunder, avtalskunder och kunder med helt individuella avtalsvillkor under åren 1999 och 2000, för att sedan beräkna förändringen i total marginal utifrån de genomsnittliga värden som i enkäten framkommit om handelsmarginaler för olika kundkategorier.

En viktig utgångspunkt för skattningen har varit SCBs statistik över överförd el till slutliga förbrukare
. Denna visar bl.a. landets totalt försålda volym el fördelad på ett trettiotal olika förbrukarkategorier (däribland lägenheter och villor), hur många elabonnemang som finns i varje förbrukarkategori och genomsnittlig för​brukning per abonnemang. I skattningen har som värde på landets totala volym försåld el för både 1999 och 2000 använts vad som i SCBs statistik anges för 1999, eftersom motsvarande uppgifter för 2000 saknas.

Hur landets totalt försålda volym el fördelat sig mellan tillsvidarekunder (och bland dessa mellan lägenheter, villor utan elvärme, villor med elvärme respektive övriga kunder), avtalskunder (d:o) och kunder med helt individuella avtalsvillkor under åren 1999 och 2000 har i övrigt beräknats utifrån följande förutsättningar:

1. Antalet byten av elleverantör har skattats utifrån vad som framkommit i TEMO-undersökningar i februari 2000 och februari 2001
. Dessa under​sökningar har visat att 7 procent av hushållen hade bytt leverantör i februari 2000, att 15 procent hade bytt leverantör i februari 2001, att 15 procent av hushållen i februari 2001 hade omförhandlat sitt avtal med den gamla leverantören, samt att villakunder oftare bytt leverantör än andra hushåll (18 procent i februari 2001). För skattningen har februari 2000 betraktats som lika med 1999 och februari 2001 som lika med 2000. Relationen mellan hur många som hade bytt elleverantör respektive tecknat avtal med sin gamla leverantör har antagits vara lika stor 1999 som 2000.

2. Vad som i TEMO-undersökningarna framkommit om villakunders bytes​mönster har antagits gälla för villor såväl med som utan elvärme. Villa​kunder har även antagits vara mer benägna att teckna avtal med sin gamla leverantör än lägenhetskunder. Då totalt sett lika många hushåll bytt leve​rantör som tecknat avtal med sin gamla leverantör har antagits att samma relation gäller för villakunder, dvs. att år 2000 18 procent tecknat nytt avtal med sin gamla leverantör. Fördelningen mellan villor med respektive utan elvärme har beräknats utifrån vad som i SCBs statistik framkommer om hur många villor av respektive typ som finns totalt sett.

3. Kunder med helt individuella avtal har antagits vara sådana som har större förbrukning än 100 000 kWh/år. ECON har också antagit att samtliga dessa kunder hade individuella avtal redan 1999.

4. Det av TEMO redovisade leverantörsbytesmönstret för villakunder har an​tagits gälla för alla andra förbrukare än de som har individuella avtal eller är lägenhetskunder.

Utifrån de redovisade förutsättningarna har med hjälp av SCBs statistik beräknats en procentuell fördelning av landets totala volym försåld el mellan tillsvidare​kunder (TK), avtalskunder (AK) och kunder med individuella avtal (IK), och mel​lan de olika kundkategorierna inom TK och AK, under åren 1999 och 2000. För​delningen mellan TK, AK och IK har därvid blivit den följande. År 1999: 38 pro​cent TK, 7 procent AK och 55 procent IK. År 2000: 30 procent TK, 15 procent AK och 55 procent IK.

Utifrån procentfördelningarna har totalmarginaler för åren 1999 och 2000 beräk​nats. Därvid har använts de genomsnittliga handelsmarginaler som framkommit i enkäten för tillsvidarekunder (lägenheter, villor utan elvärme respektive villor med elvärme), avtalskunder (lägenheter, villor utan elvärme respektive villor med elvärme) och kunder med individuella avtal. För avtalskunder har marginalen för 1 års fastprisavtal använts. För kunder under 100 000 kWh/år som inte är lägen​heter eller villor har handelsmarginalen för villavärmekunder använts.

Reslutatet av skattningen av totalmarginalerna visar för 1999 ca 2,3 öre/kWh och för 2000 ca 2,0 öre/kWh. Skattningen ger en indikation om den trend​mässiga ut​vecklingen, som talar för att elhandelns totala marginal torde ha min​skat något mellan åren 1999 och 2000. Att döma av skattningens resultat kan denna minsk​ning ha legat någonstans mellan 0,1 och 0,5 öre/kWh.

2.1.3 Sammanfattande kommentarer kring delstudie 1

Enkäten torde ge en god bild av hur handelsmarginalerna för de olika avtalsformer som elhandelsföretagen erbjuder trendmässigt utvecklats sedan 1996. Detta bl.a. mot bakgrund av att det redovisade materialet omfattar svar från företag av olika typ, såsom t.ex. både små och relativt stora företag, företag med olika typer av ägande, både renodlade elhandelsföretag och koncerner samt både relativt sett passiva företag och företag som har en mer aktiv tillväxtstrategi.

Med hänsyn till den relativt låga svarsfrekvensen och att materialet inte omfattar de fyra största företagen ger undersökningen dock knappast underlag för att dra långtgående slutsatser om hur storleken på handelsmarginalerna för landets elhan​delsföretag utvecklats i absoluta tal.

Om den trendmässiga utvecklingen vill ECON sammanfattningsvis lyfta fram följande iakttagelser från enkätundersökningen:

· I tillsvidareavtal tycks trenden för själva elpriset i huvudsak ha varit sjun​kande under hela perioden januari 1996 – januari 2001, låt vara att en viss uppåtgående tendens kan skönjas vid den sista mätpunkten. Den sjunkande trenden gäller också för företagens inköpspriser. Företagens handelsmar​ginal för tillsvidareavtal har dock trendmässigt stigit under hela perioden januari 1996 – januari 2001. För lägenheter ökade den genomsnittliga han​delsmarginalen under perioden med ca 4,5 öre/kWh (till ca 8,5 öre/kWh vid det sista mättillfället), för villor utan elvärme med ca 3 öre/kWh (till ca 4,5 öre/kWh vid det sista mättillfället) och för villor med elvärme med ca 2,5 öre/kWh (till ca 2,5 öre/kWh vid det sista mättillfället).

· I synnerhet för senare delen av perioden januari 1996 – januari 2001 kan den trendmässiga ökningen av den genomsnittliga handelsmarginalen för tillsvidareavtal delvis förklaras av att flera företag antingen höjde sin fasta avgift eller införde fast avgift om man inte tidigare tillämpat någon sådan. Den fasta avgiften, dvs. en viss fast summa per år, är i allmänhet lika för alla tillsvidarekunder och får därför störst genomslag per förbrukad kWh för de kunder som har lägst förbrukning, lägenheter. Härmed ökar också han​delsmarginalen relativt sett mer för dessa kunder.

· Handelsmarginalen för 1 års fastprisavtal tycks ha legat stilla under den period för vilken tillräckligt med observationer finns, dvs. juli 1999 till janu​ari 2001. Under denna period låg enkätföretagens genomsnittliga handels​marginal för 1 års fastprisavtal för lägenhetskunder på ca 6 öre/kWh, för villor utan elvärme på ca 3,5 öre/kWh och för villavärmekunder på ca 2 öre/kWh. För avtal med rörligt pris har enkätföretagens handelsmarginal också legat stilla, för villakunder på ungefär samma nivå som i 1 års fast​prisavtal, men för lägenheter något lägre.

· Kunder med riktigt stor förbrukning erbjuds ofta helt individuella avtals​villkor. Den trendmässiga utvecklingen av handelsmarginalen för sådana av​tal tycks ha varit sjunkande under åren 1996 till 2001. Att döma av enkäten halverades den genomsnittliga handelsmarginalen för individuella avtal un​der perioden, från ca 2 öre/kWh till ca 1 öre/kWh.

· Elhandelns totala handelsmarginal torde ha minskat något mellan åren 1999 och 2000. Med en grov skattning kan antas att minskningen låg någonstans mellan 0,1 och 0,5 öre/kWh.

2.2 Delstudie 2 – skattning
2.2.1 Undersökningens uppläggning
Delstudie 1 visar att det är svårt att få fram uppgifter om handelsmarginalens utveckling från företagen själva. För att öka representativiteten i studien totalt sett har ECON därför även gjort en självständig skattning av handelsmarginalens ut​veckling, utifrån den offentliga prisstatistik som kunnat uppbringas och som ett komplement till enkäten. Därvid har vi bl.a. haft som ambition att få med de fyra största företagen, vilka som framgått inte finns med i delstudie 1.

Metod
För att beräkna handelsmarginalen krävs uppgifter om försäljningspris och in​köpspris. Försäljningspriser finns tillgängliga för olika tidpunkter via samman​ställningar i tidningar, nyhetstjänster på internet m.m. För inköpspriser saknas så​dana sammanställningar, och som framgått av delstudie 1 kan det vara svårt att få denna information från företagen själva.

För delstudie 2 har ECON därför valt att studera en typ av försäljningsavtal där det kan antas att företagen köper in den kraft som skall levereras på sådant sätt att inköpspriserna i stort sett följer Nord Pools terminspris, dvs. i första hand tids​begränsade avtal med fast pris. För alla typer av elhandelsföretag utgör Nord Pools spot- och terminspriser idag naturliga referenspunkter för elinköpen.

Historiska priser finns tillgängliga från Nord Pool. Härmed kan marknadsläget återskapas för valfria tidpunkter sedan avregleringen inleddes och vid varje givet tillfälle rådande förutsättningar avspeglas. För att realistiskt skatta historiska in​köpspriser krävs dock tillgång till bl.a. samma prisinformation som företagen hade vid de tidpunkter som väljs för skattningen. För att så långt möjligt avspegla det verkliga inköpsbeteendet behövs kunskap om följande faktorer:

1. Kundavtalets längd, för att kunna skatta inköpspriset för rätt tidsperiod.

2. Tiden mellan kundavtalets undertecknande och leveransstart. 

3. Tidpunkten för elhandelsföretagets inköp. För enkelhets skull antar vi att denna samman​faller med tidpunkten för kundavtalets underteck​nande.

4. Terminspriserna vid varje vald mätpunkt, uppdelat per säsong i syfte att avspegla prisskillnader mellan sommar och vinter.

5. Valutakurser och eventuella skillnader mellan prisområden, eftersom Nord Pools terminspriser noteras i NOK systempris.

6. Förbrukningsprofilen för de kundkategorier som skall undersökas, eftersom profilen delvis styr inköpspriset. Sedan schablonberäkning införts avräknas dock såväl villor som lägenheter mot respektive schablonområdesprofil
. Härmed påverkar skillnaden i verkligt förbrukningsmönster inte längre in​köpspriset per kWh. Vi behöver därmed endast känna till förbrukningsmön​stret för schablonkunder för att skatta inköpspriset. Profilen varierar dock något mellan olika schablonberäkningsområden. För enkelhets skull har därför en Sverigeprofil för landets totala schablonleveranser använts. Denna har hämtats från Svenska Kraftnäts hemsida.

7. Elhandelsföretagens inköpsstrategi. Exakt hur varje enskilt företag hanterar sina inköp av kraft avseende leveranser till avtalskunder är svårt att veta. ECON har dock antagit följande inköpsstrategi: I syfte att minimera pris​risken antas elhandelsföretaget säkra hela den försålda volymen
 till gäl​lande terminspris dagen då avtalet undertecknas (back-to-back). Prissäk​ringen antas ske mot områdespris Stockholm och valutasäkras till 100 pro​cent i syfte att eliminera prisområdes- och valutarisker. Detta gör att in​köpspriset kommer att beräknas till terminspriset för den aktuella perio​den omräknat för svenskt prisområde och i svenska kronor.

8. Andra kostnader relaterade till inköp i portfölj, främst kostnad för dygns​profil och kostnad för balanskraft. Däremot tas i det skattade inköpspriset inte hänsyn till arvoden till portföljförvaltare e.d., eftersom sådana arvoden inte förekommer om elhandlaren utför inköpen i egen regi.

Med denna information kan för varje tidpunkt som väljs att ingå i studien beräk​nas ett inköpspris för en viss kundkategori och tidsperiod, baserat på terminspriset på Nord Pool.

Undersökningens omfattning
Den ovan beskrivna metoden för att skatta inköpspriser lämpar sig särskilt väl för tidsbegränsade fastprisavtal, eftersom man då kan beräkna gällande marknads-/ terminspris för den period som motsvarar avtalets längd.

Elhandelsföretagen erbjuder vanligtvis hushållskunder o.d. fast pris i 1 år och i många fall också i 2 eller 3 år. Eftersom priserna till kund avseende 1-, 2- och 3-åriga fastprisavtal i stort sett kan antas variera parallellt med terminskurvan är det i princip egalt om analysen genomförs för tre olika avtalslängder eller endast för t.ex. 1-åriga avtal.
 ECON har valt att koncentrera skattningen av handelsmargi​naler till 1-åriga avtal, för vilka vi funnit mest uttömmande prisstatistik.

Skattningen av handelsmarginaler har genomförts för perioden augusti 1999 till augusti 2001. Att skattningen börjar vid sensommaren 1999 beror på att fastpris​avtal till de undersökta kundgrupperna var mindre vanligt förekommande så länge krav ställdes på timvis mätning. Innan kravet avskaffades var det endast ett mindre antal privatkunder som bytte elleverantör, på grund av priset på timmätar​na
. Som en följd av detta saknas också i huvudsak företagsspecifik statistik över fastprisavtal för åren 1996-1998.

Undersökningens mätpunkter är varje månadsskifte under perioden, med undantag för den 1 juli och den 1 augusti 2001, vilka till följd av något sämre tillgång till prisinformation ersatts med en mätpunkt i mitten av augusti. Detta innebär att tidsavståndet i nedan redovisade diagram är längre mellan de två sista mät​punkterna än mellan övriga mätpunkter.

En svårighet med undersökningen är att det sedan marknaden helt öppnades för konkurrens den 1 november 1999 inte längre finns någon heltäckande, offentlig statistik över enskilda elhandelsföretags försäljningspriser. Med hjälp av uppgifter hämtade från internet har vi dock för de valda tidpunkterna kunnat sammanställa försäljningspriser för 25 elhandelsföretag, vilka använts för undersökningen
. Företagen tillhör de mest aktiva på elmarknaden, vilket innebär att bl.a. de fyra största företagen (Birka, Graninge, Sydkraft och Vattenfall) finns med.

Försäljningsprisstatistiken avser privatkunder. ECON har valt att göra skattningen av handelsmarginalen för tre olika förbrukningsnivåer, motsvarande typkunderna lägenhet (2 000 kWh/år), villa utan elvärme (5 000 kWh/år) och villa med elvär​me (20 000 kWh/år).

ECON har även sökt spegla om handelsmarginalernas utveckling eventuellt varie​rat mellan olika typer av företag. I detta syfte har de företag som ingår i skatt​ningsundersökningen grupperats utifrån två olika indelningsgrunder: typ av elhan​delsföretag (renodlad elhandlare, koncern med elhandelsföretag och nätföretag men utan egen produktion, eller koncern med egen produktion, elhandelsföretag och nätföretag) samt storlek räknat i antal elhandelskunder (färre än 25 000, 25 000-75 000, eller fler än 75 000).

Elprisernas utveckling för inköp och försäljning
För delstudie 2 används ett beräknat inköpspris baserat på terminspriserna på Nord Pool. Detta inköpspris motsvarar i varje mätpunkt det pris till vilket el​handlaren kunde köpa kraften på marknaden, och är en vägning av kontrakt note​rade på Nord Pool för den relevanta leveransperioden, alltså 1 år framåt med bör​jan vid leveransstart
.

I figur 2.9 redovisas utvecklingen av det skattade inköpspriset under perioden. Som jämförelse har även lagts in föregående månads genomsnittliga spotpris.

Figur 2.9
Prisutveckling på spot- och terminsmarknaden. Priser i SEK, prisområde Stockholm
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Källa:
Nord Pool och Riksbanken

Figur 2.10 visar försäljningspriserna (inkl. eventuell fast avgift, men exkl. elskatt och moms) i 1 års fastprisavtal för undersökningens företag under perioden.

Figur 2.10
Genomsnittligt försäljningspris i 1 års fastprisavtal, inklusive fast avgift
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Källa:
Montel
Företagen i undersökningen erbjuder i allmänhet samtliga sina kunder med 1 års fastprisavtal, oavsett förbrukningsstorlek, såväl samma pris för själva elen som samma fasta årsavgift i kronor räknat
. Att priserna för de olika kundkategorierna varierar parallellt med varandra beror härmed på att den fasta avgiften, per förbru​kad kWh räknat, belastar de minsta kunderna mest.

Sett över hela perioden har de genomsnittliga försäljningspriserna för undersök​ningens företag legat på 25,0 öre/kWh för lägenheter, 20,8 öre/kWh för villor utan elvärme och 18,6 öre/kWh för villavärmekunder. Det är relativt stor skillnad mellan de företag som, sett över hela perioden, har högst respektive lägst genom​snittligt försäljningspris för lägenheter (9,4 öre/kWh). Motsvarande differens är mindre för villor, eller 3,6 öre/kWh för villor utan elvärme och 1,7 öre/kWh för villavärmekunder. Vilka företag som har högsta och lägsta genomsnittspriser över perioden varierar mellan olika kundkategorier.
Att prisbilden är mer sammanpressad för villor kan tyda på att den mer aktiva konkurrensen mellan undersökningens företag sker om villakunderna, medan lägenheter är lägre prioriterade som kundgrupp betraktad. En annan förklaring kan vara att lägenhetskunderna eventuellt inte uppmärksammar hur mycket förekom​sten av fasta avgifter påverkar den totala elkostnaden.

2.2.2 Skattningens resultat
Utifrån ovan redovisade inköps- och försäljningspriser har ECON beräknat ge​nomsnittliga handelsmarginaler för 1 års fastprisavtal för de olika kundkatego​rierna. Resultatet redovisas i figur 2.11.
Figur 2.11
Genomsnittlig handelsmarginal för 1 års fastprisavtal
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Att handelsmarginalerna varierar för de olika kundkategorierna beror i första hand på att den fasta avgiften belastar de minsta kunderna mest.

Att döma av figur 2.11 har trenden för de genomsnittliga handelsmarginalerna i 1 års fastprisavtal i huvudsak legat stilla under större delen av den studerade tids​perioden. Från omkring mitten av mars 2001 tycks dock ett trendskifte ha skett och de genomsnittliga marginalerna ha ökat något.

Finns skillnader mellan olika typer av elhandelsföretag?
De ovan redovisade handelsmarginalerna avser genomsnittet för samtliga i under​sökningen ingående företag. Nedan redovisas handelsmarginalerna uppdelat på olika grupper av företag. I figur 2.12 för tre typer av företag (renodlad elhandlare, koncern med elhandelsföretag och nätföretag men utan egen produktion, respek​tive koncern med egen produktion, elhandelsföretag och nätföretag) och i figur 2.13 för företag av olika storlek räknat i antal elhandelskunder (färre än 25 000, 25 000-75 000, samt fler än 75 000).

De uppdelade handelsmarginalerna redovisas för lägenheter, 2 000 kWh/år. Mot​svarande analys för kunder med större förbrukning skulle dock i princip ge samma resultat, låt vara med mindre tydliga variationer.

Figur 2.12
Handelsmarginal uppdelad efter typ av elhandelsföretag, årsförbrukning 2 000 kWh/år
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Renodlade elhandelsföretag tycks ha ökat sina handelsmarginaler under den stu​derade perioden, räknat mot det skattade inköpspriset. Att döma av figur 2.12 har samtliga grupper trendmässigt ökat sina handelsmarginaler under 2001.

Figur 2.13
Handelsmarginal uppdelad efter elhandelsföretagets storlek räknat i antal kunder, årsförbrukning 2 000 kWh/år
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Av figur 2.13 framgår att de minsta företagen inledningsvis hade de lägsta mar​ginalerna, men att skillnaderna mellan grupperna minskat med tiden, för att vid årsskiftet 2000/2001 vara förhållandevis små. Trenden under år 2001 tycks dock vara att skillnaderna återigen ökar mellan elhandelsföretag av olika storlek.

Handelsmarginalerna tycks således ha varierat mellan olika typer av företag re​spektive mellan företag av olika storlek. Skillnaderna mellan de olika grupperna av företag tycks dock ha minskat över perioden. Variationens utveckling illustre​ras i tabellerna 2.1 och 2.2 nedan.

Tabell 2.1
Variation mellan olika typer av företag, öre/kWh (2 000 kWh/år)

	Företagstyp
	Periodens genomsnittliga marginal
	Differens hela perioden
	Differens aug-99 till juli-00
	Differens aug-00 till aug-01

	Elhandlare (referens)
	8,4
	0
	0
	0

	Koncerner utan egen produktion
	9,2
	+ 0,8
	+ 1,3
	+ 0,3

	Koncerner med egen produktion
	9,6
	+ 1,2
	+ 2,1
	+ 0,4


Tabell 2.2
Variation mellan olika stora företag, öre/kWh (2 000 kWh/år)

	Företagsstorlek
	Periodens genomsnittliga marginal
	Differens hela perioden
	Differens aug-99 till juli-00
	Differens aug-00 till aug-01

	Små företag (< 25 000, referens)
	8,0
	0
	0
	0

	Mellanstora företag (25-75 000)
	9,0
	+ 1,0
	+ 1,4
	+ 0,5

	Stora företag (> 75 000)
	9,5
	+ 1,5
	+ 1,8
	+ 1,2


Om ovanstående skillnader avspeglar skilda strategier mellan olika typer av före​tag respektive mellan företag av olika storlek är svårt att bedöma utifrån materia​let. En möjlig tolkning är dock att renodlade elhandlare och små företag åtmin​stone i periodens början höll lägre marginaler i syfte att vinna nya kunder.

2.2.3 Sammanfattande kommentarer kring delstudie 2

Baserat på våra erfarenheter från marknaden bedömer ECON att den valda under​sökningsmetoden på ett realistiskt sätt återspeglar hur elhandlarna hanterar sina inköp avseende avtalskunder. Med hänsyn till att undersökningen därutöver byg​ger på de 25 ingående elhandelsföretagens autentiska försäljningspriser vid de valda tidpunkterna torde en relativt god bild ges av såväl trender och eventuella trendbrott som av den faktiska handelsmarginalen.

Sammanfattningsvis vill ECON peka på följande iakttagelser från delstudie 2:

· De genomsnittliga handelsmarginalerna i 1 års fastprisavtal tycks trendmäs​sigt ha legat stilla under större delen av den studerade tidsperioden, dvs. från augusti 1999 och framåt. Från omkring mitten av mars 2001 tycks dock ett trendskifte ha skett och de genomsnittliga marginalerna ha ökat något. Enligt undersökningen låg de genomsnittliga handelsmarginalerna för 1 års fastprisavtal från augusti 1999 till mars 2001 på ca 8,6 öre/kWh för lägen​hetskunder, på ca 4,4 öre/kWh för villor utan elvärme, och på ca 2,3 öre/kWh för villavärmekunder. Från april till augusti 2001 låg de däremot på ca 11 öre/kWh för lägenhetskunder, på ca 6,3 öre/kWh för villor utan el​värme, och på ca 3,8 öre/kWh för villavärmekunder.

· I likhet med vad som framkom i enkätundersökningen visar delstudie 2 att fast avgift, i de fall elhandelsföretagen tillämpar en sådan, får stort genom​slag vid prisjämförelser mellan olika förbrukningsstorlekar. För i synnerhet lägenhetskunder ger den fasta avgiften stort utslag per förbrukad kWh, och får därmed också stor betydelse för handelsmarginalens storlek. För kunder med större förbrukning, som t.ex. villavärmekunder, har den fasta avgiften relativt sett mindre betydelse.

· Handelsmarginalen tycks variera mellan företag av olika typ och mellan företag av olika storlek. Framför allt i början av den studerade perioden tycks renodlade elhandlare respektive små företag ha hållit lägre marginaler än i synnerhet koncerner med egen produktion respektive stora företag.

2.3 Jämförelse av de två delstudierna

En direkt jämförelse mellan delstudierna kan endast göras för 1 års fastprisavtal, eftersom delstudie 2 endast omfattar denna typ av avtal. I den prisstatistik som an​vänts för delstudie 2 finns dock uppgifter om försäljningspriser i tillsvidareavtal även för skattningsundersökningens företag. Härmed kan vissa jämförande iakt​tagelser göras mellan delstudierna även beträffande tillsvidareavtal.

Tillsvidareavtal

I delstudie 1 beräknades genomsnittliga handelsmarginaler för tillsvidareavtal, uti​från vad företagen i enkäten uppgivit om sina försäljnings- och inköpspriser. Någon motsvarande beräkning gjordes inte i delstudie 2.

Det senare hänger framför allt ihop med att det är avsevärt svårare att göra en korrekt skattning av inköpspriserna för tillsvidareavtal än, som gjordes i delstudie 2, för 1 års fastprisavtal. Tillsvidarekunder kan byta leverantör med en månads varsel, istället för att som i de tidsbegränsade fastprisavtalen vara bundna till ett visst bestämt datum. Vad beträffar planeringen av elinköp blir elhandelsföretagens situation härmed mer osäker. Företagens inköpsbeteenden torde av detta skäl upp​visa en större variation beträffande tillsvidareavtal än vad som är fallet för tidsbe​gränsade fastprisavtal. Därmed blir det svårare att, på samma sätt som gjordes i delstudie 2, anta en inköpsstrategi för företagen. Någon vägledning kring företa​gens inköpsstrategier ges heller inte av enkäten, i vilken företagen endast angav sina inköpspriser.

Med hänsyn till att ECON har uppgifter om försäljningspriser i tillsvidareavtal för samtliga tidpunkter och för i stort sett samtliga de företag som ingick i delstudie 2 finns dock skäl att redovisa hur prisutvecklingen sett ut för de två delstudiernas företag under de perioder för vilka ECON har uppgifter. Detta redovisas nedan i figur 2.14. Priserna i figuren avser kunder med förbrukningen 5 000 kWh/år, vil​ket av ECON antas motsvara ett genomsnitt bland tillsvidarekunderna.
Figur 2.14
Genomsnittligt försäljningspris för båda delstudiernas företag i tillsvidareavtal, inklusive fast avgift (5 000 kWh/år)
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Under jämförbar period tycks försäljningspriserna i tillsvidareavtal trendmässigt ha utvecklats på samma sätt för de två delstudiernas företag. Genomsnittligt för​sälj​ningspris är dock högre för företagen från delstudie 2, av skäl som inte går att ut​läsa ur materialet. Det bör även noteras att priset stigit kraftigt under år 2001.

1 års fastprisavtal

I båda delstudierna har genomsnittlig handelsmarginal för 1 års fastprisavtal be​räknats. Nedan i figur 2.15 jämförs de två delstudiernas resultat därvidlag. För del​studie 2 har för mätpunkten 1999-07-01 använts prisdata från 1999-08-01.

Figur 2.15
Genomsnittlig handelsmarginal för båda delstudiernas företag i 1 års fastprisavtal (5 000 kWh/år)
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För jämförbar period är trenden relativt lika i de två delstudierna. Som framgår av figur 2.15 är dock nivån något högre i skattningsunder​sökningen. En möjlig del​förklaring skulle kunna vara att det skattade inköpspris som använts för företagen i delstudie 2 inte omfattar eventuella kostnader för att hantera krafthandel i egen regi eller för att anlita portföljförvaltare, medan del​studie 1 bygger på av företagen uppgivna inköpspriser.

Det är också intressant att jämföra utvecklingen i 1 års fastprisavtal och tillsvida​reavtal. I figur 2.16 nedan redovisas försäljningspriser för enkätföretagen i tillsvi​dareavtal och för båda delstudiernas företag i 1 års fastprisavtal. I figur 2.17 visas sedan hur handelsmarginalerna för jämförbar period utvecklats för enkätföretagen i tillsvidareavtal och för båda delstudiernas företag i 1 års fastprisavtal.

Figur 2.16
Genomsnittliga försäljningspriser för enkätföretagen i tillsvidareavtal och för båda delstudiernas företag i 1 års fastprisavtal (5 000 kWh/år)
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Figur 2.17
Genomsnittliga handelsmarginaler för enkätföretagen i tillsvidareavtal och för båda delstudiernas företag i 1 års fastprisavtal (5 000 kWh/år)
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Att döma av figur 2.16 var den trendmässiga prisutvecklingen i stort sett den​samma för tillsvidareavtal och 1 års fastprisavtal från senare delen av 1999 och fram till januari 2001. Beträffande utvecklingen av handelsmarginalerna i figur 2.17 kan inte lika entydiga trender urskiljas.

Hur motsvarande jämförelse av handelsmarginaler skulle utfalla för perioden efter den 1 januari 2001 är svårt att bedöma. Som framgått av figur 2.14 har visserligen priserna i tillsvidareavtal stigit under innevarande år, men om det även motsvaras av ökade handelsmarginaler går inte att utläsa ur ECONs material. Däremot tyder delstudie 2, vilket också framgår av figur 2.15, på att handelsmarginalerna i 1 års fastprisavtal visat en uppåtgående trend sedan omkring mitten av mars i år, från att tidigare ha legat relativt stilla trendmässigt sett.

3 Den internationella delen

Enligt Energimyndighetens uppdrag skall ECON analysera utvecklingen av han​delsmarginalen på de avreglerade elmarknaderna i övriga länder inom elbörsområ​det (Danmark, Finland och Norge) samt i Tyskland. Underlaget har utgjorts av befintligt, skriftligt material. I enlighet med vad som överenskommits med upp​dragsgivaren har ECON inte företagit några egna undersökningar i de olika län​derna. Vilka källor som använts framgår av källförteckningen sist i rapporten.

I kapitlet behandlas i tur och ordning förhållandena i Danmark (3.1), Finland (3.2), Norge (3.3) och Tyskland (3.4). Avslutningsvis jämförs i avsnitt 3.5 resul​taten från den internationella delen med resultaten från den svenska delen.

Länderbeskrivningarna i 3.1-3.4 har disponerats enligt följande. Först beskrivs översiktligt strukturen på landets elmarknad, hur marknaden avreglerats och ef​fekter av avregleringen. I möjligaste mån beskrivs därefter hur handelsmarginalen utvecklats. Redan inledningsvis bör dock påpekas att det främst är för Finland och Norge som relevant prisstatistik i denna del kunnat uppbringas.

3.1 Danmark

3.1.1 Elmarknadens struktur

Danmarks elförbrukning var år 2000 ca 35 TWh. Hushållen stod för ca 10 TWh. Danska hushåll förbrukar härmed avsevärt mindre el än hushållen i övriga nor​diska länder, t.ex. endast ca en fjärdedel av vad ett genomsnittligt norskt hushåll gör av med, vilket hänger samman med att elvärme sällan förekommer.

I tabell 3.1 nedan redovisas Danmarks eltillförsel under åren 1999 och 2000. Som kommentar till tabellen kan sägas att posten vattenkraft/övrigt i huvudsak utgörs av vindkraft, vilken haft en kraftig tillväxt i Danmark under senare år.

Tabell 3.1
Danmarks eltillförsel (TWh)

	Produktionsslag
	1999
	2000

	Brännbara brän​slen (främst kol)
	34,1
	30,6

	Vattenkraft/Övrigt
	3,1
	3,9

	Nettoimport
	- 2,3
	0,7

	Totalt 
	34,9
	35,1


Källa:
IEA

Dansk energipolitik har en stark miljöinriktning, vilket bl.a. avspeglas i att en viss andel av elförbrukningen skall täckas med miljövänlig produktion, för vilket mer​kostnaden tas ut av slutanvändarna. Danmark har också höga skatter för elkon​sumtion för hushållskunder. Sammantaget innebär detta att de danska hushållen betalar relativt mycket för sin el, enligt Energimyndigheten (2000) ligger priset totalt sett 2-3 gånger högre än i övriga nordiska länder.

Eftersom det inte finns någon ledningsförbindelse över Stora Bält är den danska kraftsektorn fysiskt delad i två delar: Västdanmark (Jylland och Fyn) samt Östdanmark (Själland). Tidigare drevs stamnäten för de två områdena och huvud​delen av Danmarks elproduktion samlat i två organisationer: Elsam för Västdan​mark och Elkraft för Östdanmark. På produktionssidan var Elsam och Elkraft samlingsorgan för flera olika produktionsbolag.

Sedan några år tillbaka reformeras elmarknaden, varigenom produktion och han​del konkurrensutsätts, medan nätverksamhet förblir ett reglerat monopol. Produk​tion och handel skall drivas separerat från nätverksamhet. I samband med refor​men har ur Elsam och Elkraft urskiljts dels två fristående systemoperatörer som bl.a. ansvarar för stamnäten i Västdanmark (Eltra) respektive Östdanmark (Elkraft System), dels de två dominerande kraftproducenterna, nämligen Elsam i Västdan​mark och Energi E2 i Östdanmark. Vid bildandet av dessa två kraftproduktions​företag har också inom respektive företag flertalet av de separata produktions​bolag som tidigare ingick i samlingsorganen Elsam respektive Elkraft fusionerats.

Stamnätsföretagen Eltra och Elkraft System ägs av lokala intressenter. I Eltra är ägandet spritt mellan ett knappt femtiotal lokala nätbolag, medan Elkraft System har ett tiotal ägare, varav flertalet är kommuner. För att säkra offentlig insyn i stamnätsföretagen skall två styrelseledamöter representera det offentliga. På lokal nivå finns omkring 100 nätbolag, vilka i allmänhet ägs av kommuner eller direkt av förbrukarna.

Tidigare ansvarade de lokala företagen både för nät och elförsäljning. I och med att konkurrens successivt införs i elhandeln (hushållen kommer att få möjlighet att fritt välja elleverantör från den 1 januari 2003, se vidare avsnitt 3.1.2) separeras dock dessa två verksamhetstyper. Nät och elhandel skall bedrivas i olika bolag, men verksamheterna kan dock ha samma ägare, t.ex. en kommun.

Två typer av elhandelsföretag etableras i samband med avregleringen. Dels före​tag som verkar på den oreglerade, konkurrensutsatta marknaden (”handelsselska​ber”), dels företag som har leveransskyldighet inom ett visst geografiskt område och vars priser är reglerade (”forsyningspliktselskaber”). För företagen med leve​ransskyldighet krävs en särskild koncession. Dessa företag riktar sig till de elan​vändare som ännu inte givits möjlighet att agera på den fria marknaden eller helt enkelt inte önskar att göra detta.

I samband med elmarknadsreformen inrättades en ny tillsynsmyndighet, Energi​tilsynet, som bl.a. har till uppgift att pröva skäligheten i priserna inom de reglera​de områdena. Sekretariat för Energitilsynet hålls av danska konkurrensverket. An​svarig myndighet för energifrågor är annars Energistyrelsen.

3.1.2 Avregleringsprocessen

Som framgått ovan har den danska elmarknaden ännu inte helt öppnats för kon​kurrens, utan det stora flertalet kunder, bl.a. alla hushåll, kommer att få möjlighet att fritt välja leverantör först fr.o.m. den 1 januari 2003.

Hittills har den fria marknaden endast varit tillgänglig för stora elförbrukare. De första stegen togs den 1 januari 1998 då slutkunder med en förbrukning på mer än 100 GWh per år, dvs. totalt sett färre än tio kunder, gavs möjlighet att byta leve​rantör. Under 1999 fattades sedan beslut som gradvis givit/ger övriga slutförbru​kare tillträde till den öppna elmarknaden, enligt följande steg:

· Från den 1 april 2000: kunder med en årlig förbrukning över 10 GWh (dvs. totalt ca 200 kunder) gavs möjlighet att fritt byta leverantör.

· Från den 1 januari 2001: kunder med en årlig förbrukning över 1 GWh (dvs. totalt ca 2 000 kunder) gavs möjlighet att fritt byta leverantör.

· Från den 1 januari 2003: samtliga återstående kunder (dvs. totalt ca 3 miljo​ner kunder) kommer att ges möjlighet att fritt byta leverantör.

Elmarknadsreformen har gått olika snabbt i Väst- respektive Östdanmark. T.ex. blev Västdanmark en del av det nordiska elbörsområdet sommaren 1999, medan motsvarande för Östdanmark inte skedde förrän oktober 2000.

För närvarande pågår i Danmark förberedelser inför att hushållskunderna skall ges tillträde till den fria elmarknaden den 1 januari 2003, t.ex. söker man utveckla ett system för schablonavräkning som skall kunna införas vid denna tidpunkt.

I sammanhanget bör påpekas att elanvändarna inte kommer att få möjlighet att fritt upphandla all sin el. Även framgent kommer det att finnas tvingande regler som innebär att en viss andel av elanvändarnas förbrukning skall komma från miljövänlig produktion. Denna andel skall också gradvis öka, som ett mål gäller t.ex. att 20 procent av elförbrukningen skall täckas med miljövänlig produktion år 2003, att jämföra med ca 10 procent vid elmarknadsreformens början. Som en ny metod för styrningen av detta införs successivt ett system med s.k. gröna certifikat. Kravet på att köpa de gröna certifikaten kommer främst att ligga på de elhandelsföretag som är ”forsyningspliktselskaber”.

3.1.3 Avregleringens effekter

Som framgått har hittills endast drygt 2 000 danska elanvändare fått möjlighet att byta elleverantör. Enligt Hornum (2001b) har dock flertalet av dessa, ca 70 pro​cent, varit aktiva och bytt leverantör.

Striden om de kunder som givits tillträde till den fria marknaden tycks ha varit relativt hård, t.ex. hävdade Elsam i reformens tidiga skeden att de utländska företag som kommit in och konkurrerat på den danska marknaden gjort detta genom att dumpa priserna.

Hushållens elpriser har totalt sett stigit under de senaste åren. Således steg det genomsnittliga elpriset för hushåll med drygt fem procent under år 1999 och med ytterligare närmare tio procent under år 2000.
 Skälet till detta tycks främst vara att det i elmarknadsreformen ingår vissa miljösatsningar som statsmakterna valt att finansiera genom utökade avgifter för elanvändarna.

3.1.4 Bedömning av hur handelsmarginalen utvecklats

Med hänsyn till att de danska hushållen först om ca ett och ett halvt år kommer att ges tillträde till den fria elmarknaden har ECON inte funnit det meningsfullt att söka beskriva hur elhandelsföretagens handelsmarginaler utvecklats. Enligt vår mening skulle en sådan beskrivning heller inte på ett relevant sätt kunna jämföras med resultaten från de svenska delstudier som redovisats i kapitel 2.

3.2 Finland

3.2.1 Elmarknadens struktur

Elförbrukningen i Finland uppgick år 2000 till 79,1 TWh. Av förbrukningen stod industri och byggnadsverksamhet för 55 procent, hushåll och jordbruk för 24 procent, tjänster och offentlig förbrukning för 17 procent, medan resterande del utgjordes av överföringsförluster.

Den inhemska elproduktionen omfattar omkring 400 kraftverk ägda av ett drygt hundratal produktionsbolag. Produktionen domineras dock av företagen Fortum och PVO. Produktionen baseras i första hand på konventionell värmekraft, kärn​kraft och vattenkraft. I tabell 3.2 nedan redovisas hur den finska eltillförseln såg ut under åren 1999 och 2000.

Tabell 3.2
Finlands eltillförsel (TWh)

	Produktionsslag
	1999
	2000

	Kraftvärme
	24,8
	24,6

	Kärnkraft
	22,1
	21,6

	Vattenkraft
	12,6
	14,4

	Övrigt
	7,2
	6,6

	Nettoimport
	11,1
	11,9

	Totalt 
	77,8
	79,1


Källa:
Energimarknadsverkets hemsida
I Finland finns ett hundratal elhandelsbolag. Enligt Energimyndigheten (2000) är de tre största Fortum, Teollisuuden Sahkönmyynti och Vattenfall. De övriga el​handelsföretagen är framför allt lokala och regionala elverk.

Det finska elnätet består av ett riksomfattande stamnät, separata regionnät samt lokala distributionsnät. Systemoperatören Fingrid, som började verka från hösten 1997, äger det finska stamnätet samt utlandsförbindelserna. Ägandet av Fingrid är spritt mellan flera aktörer: Fortum och PVO äger 25 procent vardera, staten äger 12 procent och institutionella ägare resterande del. På lokalnätsnivå fanns i början av år 2001 knappt 100 företag, varav en majoritet är kommunalt ägda. Dessa före​tag har successivt minskat i antal, år 1995 var de 117, år 1990 141 och på 1960-talet över 300.

År 1996 öppnades en finsk elbörs, El-Ex, och från sommaren 1998 integrerades Finland i Nord Pool.

Myndighetsuppgifter på elmarknaden utövas i första hand av Energimarknads​verket, vars verksamhet startade den 1 augusti 1995.

3.2.2 Avregleringsprocessen

I Finland trädde en ny ellag (Elmarknadslagen) i kraft den 1 juni 1995. De cen​trala principerna i lagen är att produktion och försäljning av el släppts fria för kon​kurrens, medan nätverksamhet fortsatt är ett reglerat monopol. Dessa olika typer av verksamhet kan dock alltjämt bedrivas i samma företag, men krav ställs på se​parat redovisning av nätverksamhet och övrig verksamhet. Tredje parts till​träde till nätet är reglerat i lagen.

Genom 1995 års elmarknadsreform gavs de finska elanvändarna möjlighet att fritt välja elleverantör. Marknaden öppnades dock stegvis. Till att börja med, från den 1 november 1995, gavs endast större förbrukare (med ett effektbehov över 500 kW) möjlighet att fritt välja leverantör. De kunder som inte nådde upp till effekt​gränsen 500 kW, dvs. bland annat hushållskunderna, gavs tillträde till den fria marknaden först i början av år 1997. Vid denna tid ställdes dock krav på att alla som ville byta leverantör skulle installera elmätare som möjliggjorde timvis mätning, vilket innebar ett betydande hinder mot byte av leverantör för i synner​het kunder med mindre förbrukning.

För hushåll avskaffades kravet på timmätning från den 1 september 1998 och för övriga mindre förbrukare (med huvudsäkring på högst 3x63 A eller effektbehov på högst 45 kilowatt) från den 1 november 1998. Av större elanvändare krävs alltjämt att man installerar timmätare för att kunna byta leverantör.

Genom avskaffandet av timmätarkravet för kunder med mindre förbrukning togs det huvudsakliga hindret för tillträde till marknaden bort för Finlands ca 2,8 miljoner hushåll och andra mindre förbrukare. Inte heller i övrigt finns några bety​dande hinder för leverantörsbyte för dessa kunder. Således är uppsägningstiden vid byte av elleverantör två veckor och själva leverantörsbytet avgiftsfritt. Vidare får kunden när han första gången agerar på den fria marknaden och byter leveran​tör inte belastas med någon avgift för de kostnader som förorsakas av att en extra mätaravläsning sker i samband med leverantörsbytet. Från och med andra gången kunden byter leverantör får dock en avgift tas ut för den extra mätaravläsningen.

Även efter att timmätarkravet avskaffats och marknaden helt öppnats för kon​kurrens är viss elförsäljning till framför allt hushåll offentligt reglerad. Enligt Elmarknadslagen gäller således att det elhandelsföretag som har dominerande ställning inom ett lokalnätsföretags område har leveransskyldighet gentemot de kunder som inte har bytt elleverantör. Elhandelsföretaget i fråga är skyldigt att sälja el till dessa kunder och priset vid denna försäljning skall vara skäligt.

3.2.3 Avregleringens effekter

Enligt en marknadsundersökning som Elenergiförbundet Sener genomförde i januari 2001 har ca 3 procent av de finska konsumenterna bytt elleverantör. Där​utöver har dock betydligt fler än så omförhandlat sitt avtal, men stannat kvar hos den gamla leverantören.

Den finska avregleringen har lett till ökad konkurrens och lägre priser. Enligt Energimarknadsverkets hemsida har elpriset således varit i sjunkande sedan hösten 1998, då den verkliga konkurrensen om de mindre förbrukarna inleddes. Den prissänkning som skett sedan dess bedöms av verket ha medfört en inbespa​ring på ca 150-170 mark för den typiska hushållskunden och ca 500-550 mark för elvärmekunder, också i de fall då kunden inte alls konkurrensutsatt sina elinköp.

Att de finska elpriserna sjunkit framgår också av Energimyndigheten (2001). Under perioden 1996-2000 sjönk således priserna i löpande penningvärde med 7-16 procent för industrikunder och med 2-7 procent för hushållskunder. Att pris​minskningen varit lägre bland hushållskunderna beror bl.a. på att skattehöjningar samtidigt skett.

3.2.4 Bedömning av hur handelsmarginalen utvecklats

På finska Energimarknadsverkets hemsida offentliggörs regelbundet statistik över försäljningspriser för de elhandelsföretag som är leveransskyldiga i respektive lo​kalnätsområde. Statistiken redovisas uppdelat på olika kundkatego​rier, bl.a. lägen​heter (2 000 kWh/år), villor utan elvärme (5 000 kWh/år) och villor med elvärme (20 000 kWh/år). Jämfört med svenska förhållanden motsvarar de avtal det här är fråga om närmast vad som tidigare erbjöds leveranskoncessionskunder, vilket som framgått av avsnitt 2.1.2 motsvarar dagens tillsvidareavtal.

Eftersom ECON saknar uppgifter om vilka inköpspriser de finska företagen haft för den kraft som levereras inom ramen för leveransskyldigheten kan vi inte i absoluta tal bedöma hur handelsmarginalerna utvecklats för de kunder det här är fråga om. En illustration till hur de finska elhandelsföretagens förutsättningar ut​vecklats under senare år torde dock ges om nämnda försäljningspriser ställs i rela​tion till börsprisets utveckling. En sådan jämförelse görs i det följande. ECON har därvid använt både ett terminspris (löpande 1 år) och ett spotpris (föregående månads medel) som referenspris.

I motsats till vad som gällde i delstudie 2 för Sverige är ambitionen här inte att söka skatta ett realistiskt inköpspris för den aktuella kraften. Jämfört med det ter​minspris som användes som skattat inköpspris i den svenska delstudie 2 har därför en något mindre ”finjusterad” terminskurva använts. T.ex. har hänsyn inte tagits till sådant som förbrukningsprofil, eventuella skillnader mellan prisområden på terminsmarknaden eller kostnader förknippade med inköp i kraftportfölj. Vidare redovisas terminspriserna endast vid ingången till varje ny säsong på Nord Pools forwardmarknad, dvs. den 1 januari, den 1 maj respektive den 1 oktober har an​vänts som mätpunkter. Då det här handlar om tillsvidarekunder behöver hänsyn heller inte tas till någon tidsfrist mellan avtalstecknande och leveransstart, vilket innebär att inköpspriset på termin har beräknats med början i varje vald mätpunkt.

Användbara uppgifter om den finska utvecklingen har kunnat uppbringas för åren 1998-2001. Nedan i figurerna 3.1 respektive 3.2 redovisas hur börspriser respek​tive försäljningspriser utvecklats under denna period. Samtliga priser har omräk​nats till svenska öre/kWh.

Det bör om börspriserna i figur 3.1 påpekas att terminspriset är en vägning av de närmaste tre säsongerna, dvs. 1 år framåt i varje mätpunkt, och att spotpriset, lik​som i den svenska skattningen, avser föregående månads medel, med den skillna​den att det här är prisområde Helsingfors som redovisas. Vidare bör om försälj​ningspriserna till slutkund i figur 3.2 påpekas att de är redovisade inklusive even​tuell fast avgift, men exklusive skatter.
Figur 3.1
Prisutveckling på spot- och terminsmarknaden, svenska öre/kWh
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Figur 3.2
Försäljningspriser till finska tillsvidarekunder, svenska öre/kWh
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Utifrån de redovisade referenspriserna för inköp och de verkliga försäljnings​priserna har en ”handelsmarginal” beräknats för kunder med en årlig förbrukning på 20 000 kWh. Denna redovisas nedan i figur 3.3.
Figur 3.3
”Handelsmarginal” för finska tillsvidarekunder (20 000 kWh/år), räk​nat mot termins- respektive spotpris, svenska öre/kWh
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Med den 1-åriga terminen som referenspris har den i figur 3.3 illustrerade han​delsmarginalen i stort sett legat stilla från den 1 januari 1998 till slutet av år 2000, vilket alltså innebär att försäljningspriserna till finska tillsvidarekunder utvecklats i takt med terminspriset. Från början av år 2001 tycks dock den illu​strerade handelsmarginalen ha sjunkit, för att framåt sommaren stiga igen. Under 2001 tycks således prisförändringarna i finska tillsvidareavtal inte lika nära ha följt förändringarna i terminspriset. En förklaring kan vara det faktum att termins​priserna har stigit relativt kraftigt under innevarande år.

Det bör även noteras att om de verkliga inköpspriserna inte avviker alltför mycket från här redovisade referenspriser kan finska elhandelsföretag i de avtal det här är fråga om ha haft negativa handelsmarginaler under en stor del av 2001.

3.3 Norge

3.3.1 Elmarknadens struktur

År 2000 uppgick Norges elförbrukning till 123 TWh, att jämföra med 120 TWh 1999
. Kraftförsörjningen bygger nästan uteslutande på vattenkraft, såväl 1999 som 2000 stod vattenkraften för ca 99,5 procent av elproduktionen. Resten kom i huvudsak från naturgaskraft. Framför allt 2000 skedde också en betydande netto​export, 19 TWh, att jämföra med 1,8 TWh 1999. Vattenkraftens dominans innebär att nederbördsmängden har stor betydelse för årsproduktion och export/import.

Norge har en mycket hög elanvändning per capita, omkring 25 000 kWh/år, att jämföra med genomsnittet för OECD-området på ca 8 000 kWh/år. Detta beror bl.a. på att Norge har en relativt stor andel elintensiv industri och att elvärme är mycket vanligt förekommande i bostadssektorn.

Över i stort sett hela landet finns god tillgång till vattenkraftresurser. Många orter är också uppbyggda kring vattenkraften, som Rjukan, Odda, Høyanger, m.fl. Norge är Europas största producent av vattenkraft. Norges totala produktions​kapacitet i vattenkraft är drygt 27 GW, fördelat på ca 850 kraftverk.

Totalt finns drygt 160 kraftproducerande företag i Norge, varav knappt 30 produ​cerar för egen industriverksamhet. Över 95 procent av produktionskapaciteten ägs av de omkring 30 största företagen. Staten, via Statkraft, äger ca 30 procent av landets produktionskapacitet. Regionala (”fylkeskommunala”) och kommunala organ äger ca 55 procent av produktionskapaciteten och privata intressen resten.

Det norska elnätet är indelat i tre nivåer: stam-, region- och lokalnät. Den av staten ägda systemoperatören Statnett äger 80 procent av stamnätet, räknat som ledningslängd. De övriga 20 procenten ägs av privata eller kommunala företag, men hyrs ut till Statnett, som har ansvar för drift och utbyggnad av hela stamnätet och också för utlandsförbindelserna. De regionala och lokala näten ägs av regio​nala och kommunala företag.

Den norska kraftsektorn omfattar ca 300-400 företag av olika slag
. Dessa företag uppvisar relativt stor variation beträffande exempelvis ägandeform och storlek. Vidare varierar graden av vertikal integration, t.ex. finns såväl rena produktions​företag som ett stort antal företag som bedriver både kraftproduktion, nätverksam​het och försäljning till slutförbrukare. Bland storleksmässigt mer betydande före​tag på den norska elmarknaden, med varierande inriktning, kan nämnas Statkraft, Agder Energi, BKK, Hafslund, Lyse Energi, E-CO Energi och Oslo Energi/Viken Energinett.

Myndigheter med uppgifter på den norska elmarknaden är främst Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE), som bl.a. utövar monopolreglering och tillsyn över koncessionspliktig verksamhet, och Konkurransetilsynet, som bl.a. för en offentlig statistik över elleverantörernas priser. Genom denna prisstatistik, som uppdateras varje vecka och offentliggörs på myndighetens hemsida, har norska elanvändare goda möjligheter att jämföra olika leverantörers erbjudanden.

3.3.2 Avregleringsprocessen

Norge var tidigt ute med att öppna elmarknaden för konkurrens. De första stegen togs 1990 när Stortinget beslutade att en ny energilag (Energiloven) skulle införas. Den nya lagen trädde i kraft den 1 januari 1991.

Genom reformen öppnades för konkurrens i elhandel och produktion, medan nät​verksamhet alltjämt är ett reglerat monopol. Bl.a. infördes distansneutral punkt​tariff och reglerad, icke-diskriminerande tredjepartsaccess till näten på alla nivåer. De lokala elverk som tidigare haft ensamrätt på distributionen inom sina områden kunde härmed utsättas för konkurrens.

Även om endast nätverksamhet efter reformen är ett reglerat monopol krävs s.k. omsättningskoncession för såväl nätverksamhet som elhandel och produktion. De olika typerna av verksamhet får bedrivas i samma företag, men räkenskapsmässig åtskillnad måste göras mellan nätverksamhet och elhandel/produktion.

Genom reformen gavs alla kunder, oavsett förbrukningsstorlek, möjlighet att byta elleverantör. I praktiken fanns dock under de första åren för i synnerhet hushållen betydande hinder mot att byta leverantör. Dels krävdes att timmätare installerades vid leverantörsbyte. Dels var bytet förknippat med olika typer av avgifter.

År 1995 infördes schablonavräkning för kunder med mindre förbrukning än 500 000 kWh/år. Fortfarande fanns dock vissa hinder för leverantörsbyte. Schablon​avräknade kunder kunde endast byta leverantör i samband med kvartalsskiften och för bytet fick en avgift om 246 kr tas ut av kunden. Därtill fick nätägaren ta ut en avgift av de leverantörer som ville konkurrera i hans område.

Avgifterna reducerades gradvis och sedan den 1 januari 1998 finns inte längre några betydande hinder. Således tas inte längre någon avgift ut vid leverantörs​byte, och i dag kan alla elanvändare byta leverantör varje vecka, med en uppsäg​ningstid hos den gamla leverantören på en månad från nästföljande månadsskifte.

3.3.3 Avregleringens effekter

Elmarknadsreformen ledde snabbt till ökad konkurrens om och sänkta priser för industrikunder och liknande. Efter två år hade elhandelns marginaler gentemot sådana kunder således minskat kraftigt
.

Samtidigt bör påpekas att den elintensiva industrin före avregleringen hade lång​siktiga kontrakt med särskilda villkor med Statkraft, och att merparten av dessa kontrakt kom att gälla till de uppgjorda slutdatumen. Visserligen valde vissa före​tag att i samband med avregleringen gå ur kontrakten (det öppnades för en sådan möjlighet) och istället upphandla på den fria marknaden. Men när avregleringens initiala effekter studeras bör man ha i minnet att den elintensiva industrin hade särskilda villkor, vilket innebär att en direkt jämförelse med t.ex. spotpri​sets ut​veckling inte blir helt korrekt.

För de norska hushållen var effekterna mindre under reformens första år. Genom kravet på timmätning och de avgifter som togs ut i samband med leverantörsbyten var det i praktiken inte lönsamt för hushåll att byta från den gamla leverantören. Situationen förändrades när schablonavräkning infördes, men riktig fart tog hus​hållsmarknaden först när alla avgifter för leverantörsbyte togs bort vid utgången av 1997.

Sedan schablonavräkning infördes den 1 januari 1995 har de norska privatkunder​na, enligt Rønningsbakk (2001), fram till april 2001 gjort sammanlagt ca 410 000 leverantörsbyten. Med hänsyn till att vissa kunder bytt leverantör flera gånger är dock andelen som har en annan leverantör än den traditionella, lokala leverantören mindre än så. I april 2001 var denna andel ca 13,5 procent av privatkunderna eller totalt ca 299 000 kunder.

Utöver de kunder som bytt leverantör torde vissa även ha tecknat tidsbegränsade avtal med fast pris med sin gamla leverantör. Visserligen har fyra av fem norska slutförbrukare avtal med någon form av rörligt pris
. Men flera leverantörer erbjuder också fastprisavtal i ett eller två år.

Inför elmarknadsreformen förutsågs att en omfattande strukturomvandling skulle komma att ske av den norska kraftsektorn. Enligt branschorganisationen Energi​bedriftenes landsforenings hemsida har emellertid strukturomvandlingen inte bli​vit lika långtgående som förväntades. Ett antal fusioner och uppköp har dock skett. Sedan 1996 har således företagsandelar till ett samlat värde av ca 50 miljar​der NOK skiftat ägare
. I första hand är det kommuner som har sålt. Mest aktiv köpare har varit Statkraft, som har stått för ca 25 procent av den köpta volymen. Ett exempel på en strukturförändring från senare tid är att Hafslund avser att fu​sionera med Viken Energinett och Oslo Energi Omsetning (däremot ingår inte produktionsdelen E-CO Energi)
.

Även om staten, via Statkraft, varit mest aktiv i omstruktureringen har även t.ex. utländska och privata företag varit aktiva som köpare. Lagstiftningen
 lägger dock starka begränsningar på både utländska och privata företags möjligheter att förvärva norsk (vatten-) kraftproduktion. Endast offentliga norska organ (stat, fylker eller kommuner) kan få tidsobegränsade koncessioner för kraftproduktion. Om någon annan än ett offentligt norskt organ genom förvärv kommer att äga mer än en tredjedel av en norsk (vatten-) kraftproduktionsanläggning kan staten genom en särskild förköpsrätt ta över den förvärvande partens del av avtalet, med de rättigheter och förpliktelser det innebär. Om staten väljer att inte utnyttja förköps​rätten, och den icke-offentliga ägarandelen därmed fortsatt överstiger en tredjedel, omvandlas kraftproduktionsföretagets tidsobegränsade koncession till en tidsbe​gränsad, på 60 år från när den ursprungliga koncessionen gavs. När koncessionen löpt ut övergår anläggningen (genom s.k. ”hjemfall”) utan ersättning i statens ägo. Motsvarande regler gäller inte för kraftproduktion som drivs i offentlig regi (t.ex. av Statkraft), vilket innebär att offentligt ägda norska företag kan göra en annan värdering än utländska/privata inför ett eventuellt förvärv av en kraftproducerande anläggning. Detta kan vara en bidragande orsak till att Statkraft varit den mest ak​tiva aktören i omstruktureringen av den norska kraftsektorn efter avregleringen.

3.3.4 Bedömning av hur handelsmarginalen utvecklats

Liksom gjordes för Finland har ECON sökt skatta trender och eventuella trend​brott för norska handelsmarginaler. Underlag för detta har varit den statistik över elhandelsföretagens försäljningspriser som finns på Konkurransetilsynets hem​sida. Statistiken avser den avtalsform som de flesta norska privatkunderna har (”standard variabel kraftpris”). I dessa avtal kan leverantören ändra priset efter att ha meddelat kunden 14 dagar innan och kunden byta leverantör med en uppsäg​ningstid hos den gamla leverantören på en månad från nästföljande månadsskifte.

ECON saknar uppgifter om företagens autentiska inköpspriser för de leveranser det här är fråga om, varför vi inte i absoluta tal kan bedöma handelsmarginalernas utveckling. En illustration av hur elhandelsföretagens förutsättningar utvecklats under senare år torde dock ges om nämnda försäljningspriser ställs i relation till börsprisets utveckling. För denna jämförelse används ett terminspris (löpande 1 år) och ett spotpris (föregående månads medel för prisområde Oslo) som referens​pris. I likhet med vad som gällde i avsnittet om Finland är den terminskurva som används mindre ”fin​justerad” än i delstudie 2 för Sverige.

Nedan redovisas utvecklingen av marknadspriserna (figur 3.4) respektive för​säljningspriser till kunder med en årlig förbrukning på 20 000 kWh/år (figur 3.5). Försäljningspriserna redovisas inklusive eventuell fast avgift, men exklusive för​brukningsavgift och moms. Alla priser har omräknats till svenska öre/kWh.

Figur 3.4
Prisutveckling på spot- och terminsmarknaden, svenska öre/kWh
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Figur 3.5
Försäljningspriser till norska tillsvidarekunder, svenska öre/kWh
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Utifrån marknads- och försäljningspriserna enligt ovan har en ”handelsmarginal” beräknats, vilken framgår av figur 3.6.

Figur 3.6
”Handelsmarginal” för norska tillsvidarekunder (20 000 kWh/år), räk​nat mot termins- respektive spotpris, svenska öre/kWh
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Den ”handelsmarginal” som illustreras i figur 3.6 tycks trendmässigt ha legat rela​tivt fast runt ca 2,5-3 öre/kWh, låt vara att svängningarna varit ganska betydande. Svängningarna skulle kunna bero på någon förskjutning i tiden mellan ändring i marknadspris och ändring i försäljningspris. Den här studerade avtalstypen, unge​fär motsvarande svenska tillsvidareavtal, kan som framgått justeras efter att kun​derna varslats om prisändringen 14 dagar innan.

3.4 Tyskland

3.4.1 Elmarknadens struktur

Den tyska elsektorn består av nära tusen företag, vilka i olika grad är vertikalt integrerade. Företagen är också ofta horisontellt integrerade och bedriver såväl nätverksamhet som elhandel och produktion, och erbjuder inte sällan även andra tjänster såsom gas, fjärrvärme och vatten.

Klart dominerande är företagen på förbundsnivå (de s.k. Verbundgesellschaften, VBG), dvs. de företag som svarar för högspänningsnätet och även dominerar kraftproduktion och elhandel. Innan avregleringen var dessa företag åtta till an​talet (VEAG, Preussen Elektra, Bewag, VEW, HEW, EnBW, Bayernwerk och RWE), men i samband med avregleringen av den tyska elmarknaden har en struk​turomvandling inletts och t.ex. har Preussen Elektra och Bayernwerk samman​slagits till E.ON samt RWE fusionerats med VEW.

Förutom högspänningsnätet finns regionala och lokala nät, vilka även de ägs av elföretagen. Före avregleringen fanns ca 75 regionala kraftföretag och ca 900 lokala. Även på regional och lokal nivå har dock en viss strukturomvandling skett. Av de lokala företagen är närmare 60 procent kommunalt ägda (s.k. Stadtwerkes), medan övriga är privatägda eller ägda av lokala föreningar.

Tyskland har en årlig elförbrukning som är ungefär 3,5 gånger så stor som Sveriges. Hur eltillförseln skedde åren 1999 och 2000 redovisas i tabell 3.3.
Tabell 3.3
Tysklands eltillförsel (TWh)

	Produktionsslag
	1999
	2000

	Brännbara bränslen
	327,9
	326,1

	Kärnkraft
	160,8
	160,3

	Vattenkraft/Övrigt
	23,0
	25,0

	Nettoimport
	-3,2
	0,6

	Totalt 
	508,6
	512,1


Källa:
IEA

3.4.2 Avregleringsprocessen

Den tyska elmarknaden öppnades formellt för konkurrens i april 1998 då en ny energilag antogs. Avregleringen av elmarknaden omfattade samtliga kundsegment och innebar att alla elförbrukare samtidigt fick möjlighet att fritt välja leverantör.

Tidigare var högspänningsnätet indelat mellan de åtta företagen på förbundsnivå genom privata demarkationsavtal som skyddade från konkurrens i det egna hög​spänningsområdet. Respektive VBG var ensam råkraftleverantör inom sitt område och vanligtvis självförsörjande antingen genom egen produktion eller långsiktiga importavtal. Genom avregleringen förbjöds dock VBG:erna att dela upp mark​naden mellan sig. Istället infördes förhandlad tredjepartsaccess till näten, låt vara att ensamköparsystem tilläts för lokala leverantörer inom respektive leveransom​råde under en övergångsperiod t.o.m. 2003.

Någon nationell regleringsmyndighet infördes inte i samband med avregleringen. Tillsynen över elmarknaden utövas istället av de sexton delstaternas egna energi​myndigheter. Konkurrensfrågor rörande lokalt verksamma bolag hanteras av del​staternas kon​kurrensmyndigheter. Dessa är suveräna att fatta självständiga beslut, vilket enligt Wellander (2001b) kan leda till mycket varierande praxis i olika del​stater. Ett exempel är att Nordrhein-Westfalens konkurrensmyndighet anser att små förbru​kares elpriser alltjämt skall granskas och godkännas, medan däremot Baden-Württembergs konkurrensmyndighet menar att sådan kontroll inte skall förekom​ma på en avreglerad marknad. Avseende företag som verkar över delstats​gräns​erna kan dock den nationella konkurrensmyndigheten (Bundeskartellamt) fatta specifika beslut som får nationell räckvidd.

Ganska snart efter att avregleringen skett visade det sig att det med de principer som valts – bl.a. förhandlad tredjepartsaccess – var svårt att få till stånd funge​rande konkurrens. Politikerna överlät dock till marknadens aktörer att finna en effektivare lösning, låt vara att regeringen ”hotade” med att införa reglerad tredje​partsaccess om inte marknadens aktörer kunde enas. Kort efter att den tyska mark​naden avreglerats slöts därför mellan elverksföreningen, industriförbundet och den elintensiva industrin ett avtal (Verbändevereinbarung 1, VV1) avseende för​bättrad tillgång till elnäten.

Genom VV1 blev tarifferna för högspänningsnätet avståndsberoende, vilket för​anledde kritik om att konkurrensen blev snedvriden mellan leverantörer med olika geografiskt avstånd till kunden. Mot denna bakgrund träffade parterna ett nytt avtal (VV2), vilket trädde i kraft den 1 januari 2000. Genom VV2 ersattes de av​ståndsberoende tarifferna med punkttariffer. Vidare infördes gränstariffer mellan Tyskland och omgivande länder samt mellan två tariffzoner inom landet (norra och södra).
 VV2 anses ha varit ett viktigt steg mot att skapa en mer fungerande konkurrens. Varken i VV1 eller VV2 har dock krav ställts på särskiljande av nät- och elhandelsverksamhet.

Sedan avregleringen har två elbörser etablerats på den tyska marknaden: Leipzig Power Exchange (LPX) och European Power Exchange (EEX). De omsatta volymerna ökar stadigt, men är ännu relativt måttliga i jämförelse med den totala kraftomsättningen i landet.

3.4.3 Avregleringens effekter

Liberaliseringen av den tyska elmarknaden har lett till betydande konkurrens. För de åtta stora elproducenterna på förbundsnivå har avregleringen, som sades in​ledningsvis, inneburit att en strukturomvandling inletts. Antalet företag på för​bundsnivå har minskat till följd av fusioner och det utländska ägandet har ökat bland annat genom Vattenfalls köp av andelar i hamburgbolaget HEW och Berlins elbolag Bewag. På marknaden har också etablerats nya lågprisbolag som Yello, Ares och LichtBlick, vilka i vissa fall ägs av VBG:erna.

Även för de regionala och lokala företagen har elreformen inneburit förändringar. Före avregleringen stod de regionala distributörerna för ca 40 procent av leveran​serna till slutkunder, de lokala elföretagen för ungefär en fjärdedel och VBG:erna för resterande del. Efter avregleringen har dock t.ex. de kommunalt ägda företa​gen (Stadtwerkes) tappat en stor del av sin försäljning. Enligt en engelsk under​sökning har Stadtwerkes således förlorat tre fjärdedelar av sin omsättning inom el​försäljning mellan åren 1998 och 2000, framför allt genom att de stora för​brukarna bytt leverantör.

Den ökade konkurrensen ledde initialt till kraftigt fallande priser. Inledningsvis omfattade prisfallet stora elförbrukare, men från mitten av 1999 sjönk priserna även för mindre industrier, företag och hushåll. Att prisnedgången blev kraftig kan ses i ljuset av att Tyskland innan avregleringen hade mycket höga elpriser jämfört med flertalet andra europeiska länder. Under år 2000 låg dock elpriset relativt stilla och under år 2001 har det stigit. De stigande priserna har flera or​saker, t.ex. har nya miljöavgifter införts. Priserna i engrosmarknaden var också hårt pressade i den mest intensiva liberaliseringsfasen.

Även om priserna initialt sett sjönk kraftigt är det ändå relativt få kunder som bytt leverantör. Hittills har således endast ca 2 procent av kunderna bytt elleverantör.

3.4.4 Bedömning av hur handelsmarginalen utvecklats

På den tyska elmarknaden erbjuds slutkunderna vanligtvis ett elpris som inklu​derar nättariffen. Elmarknaden i Tyskland är också relativt komplicerad avseende själva tarifferna och tariffsättningen, samtidigt som relevant prisstatistik för hus​håll är svår att finna. Sammantaget innebär detta, i kombination med den relativt be​gränsa​de tid som funnits för ut​redningen, att ECON inte haft möjlighet att på samma sätt som för Sverige, samt i viss mån för Finland och Norge, beräkna han​delsmarginaler på den tyska elmarknaden.

3.5 Jämförelse med svenska förhållanden

Inte för något av länderna i den internationella delen har ECON funnit prisstatistik av sådan art att verkliga handelsmarginaler kunnat beräknas. Mer långtgående jämförelser med resultaten från de svenska delstudierna kan därför inte göras.

Som framgått har dock för Finland och Norge offentlig statistik över elhandels​företagens autentiska försäljningspriser i motsvarigheter till svenska tillsvidare​avtal kunnat uppbringas via internet. För båda länderna har dessa priser relaterats till termins- och spotpriser i syfte att illustrera hur finska och norska elhandels​företags förutsättningar utvecklats under senare år.

Som avslutning på den internationella delen finns skäl att jämföra vad som fram​kommit för Finland och Norge med motsvarande för Sverige. I figur 3.7 nedan redovisas de autentiska försäljningspriser som använts för att beräkna ”handels​marginaler” för tillsvidarekunder, för Sveriges del för de företag som ingår i den svenska delstudie 2. För jämförbar tidsperiod och utifrån terminspriset redovi​sas sedan ”handelsmarginalen” i figur 3.8.

Figur 3.7
Försäljningspriser till finska, norska och svenska tillsvidarekunder (20 000 kWh/år)
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Figur 3.8
”Handelsmarginal” för finska, norska och svenska tillsvidarekunder (20 000 kWh/år), räk​nat mot terminspris, svenska öre/kWh
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Den svenska ”handelsmarginalen” i figur 3.8 har inte redovisats i den svenska de​len av rapporten. Den bör heller inte alltför nära jämföras med vad som där fram​kom, bl.a. därför att den liksom de finska och norska ”handelsmarginalerna” byg​ger på en mindre finjusterad terminskurva än den som användes i den svenska delstudie 2. Men också beroende på svårigheterna att anta en realistisk strategi för företagens inköp av kraft avseende leveranser till tillsvidarekunder.

Underlaget till figur 3.8 är inte sådant att man säkert kan uttala sig varken om han​delsmarginalernas trendmässiga utveckling eller absoluta nivåer. Med hänsyn till att verkliga försäljningspriser för alla tre länderna har relaterats till samma ter​minspris
 torde dock utifrån figurerna 3.7 och 3.8 bl.a. följande iakttagelser kunna göras om skillnader mellan länderna:

· Norska elhandelsbolag tycks, åtminstone på aggregerad nivå, justera priset mot slutkund oftare än svenska och finska företag. Detta kan tyda på en större rörlighet i inköpspriset, men möjligen också på att svenska och finska bolag i högre grad föredrar att hålla ett stabilt pris till slutkund.

· De svenska och finska försäljningspriserna i tillsvidaravtal (motsv) tycks under jämförbar tidsperiod ha utvecklats i stort sett parallellt, men med en prisskillnad på ca 7-8 öre/kWh.

· Trots att norska och finska hushåll under längre tid än svenska helt fritt kunnat byta elleverantör tyder de undersökningar som gjorts av TEMO m.fl. på att det är en mindre andel av kunderna som faktiskt bytt leverantör i Norge och Finland än i Sverige (se rap​portens avsnitt 2.1.2, 3.2.3 och 3.3.3). En förklaring till detta kan möjligen vara att försäljningspriserna i svenska tillsvidareavtal – att döma av figurerna 3.7 och 3.8 – åtminstone tidigare varit förhållandevis höga jämfört med norska och finska motsvarigheter.
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�	De fyra största företagen finns däremot med i skattningsundersökningen i delstudie 2, se vidare avnitt 2.2.


�	Riksgenomsnitten för perioden till och med den 1 januari 1999 har erhållits från Energimyndigheten, för perio�den därefter är uppgifterna hämtade från SCB (2001b).


�	Kraftavtal och leveranskoncessioner – effekter av koncessionssystemets förtida upphörande (SOU 2000:69).


�	Price Waterhouse (1998).


�	SCB (2001b).


�	Att vi i detta fall endast frågade om bedömd handelsmarginal, och inte som för övriga avtalstyper om försäljnings- och inköpspriser, beror på att vi antog att företagen av affärsstrategiska skäl överlag skulle vara ovilliga att avslöja de faktiska nivåerna på försäljnings- och inköpspriser för individuella avtal.


�	SCB (2001a).


�	Uppgifterna har hämtats från Svensk Energi och Schablondelegationen (2001).


�	Motsvarande fördelning bland enkätföretagen är den följande. År 1999: 58 procent TK, 10 procent AK och 32 procent IK. År 2000: 52 procent TK, 16 procent AK och 32 procent IK.


�	Visserligen förekommer fortfarande att t.ex. villor med elvärme timavräknas och timdebiteras, men detta har blivit mindre vanligt sedan schablonavräkning infördes.


�	Volymen som skall säkras är i praktiken baserad på prognostiserad förbrukning, vilket innebär volymrisk.


�	Alla företag sätter dock inte nödvändigtvis marginalen lika i öre/kWh för olika avtalslängder. Den initiala kostnaden det innebär att värva en kund och teckna avtalet kan vid flerårsavtal slås ut över en större kraft�volym, vilket möjligen kan innebära att längre avtal kräver en lägre marginal per kWh.


�	Vilket t.ex. framgår av LEKO-utredningens delbetänkande Öppen elmarknad (SOU 1999:44).


�	Uppgifterna är i första hand hämtade från Montel (www.montel.no), med vissa kompletteringar från före�tagens egna hemsidor.


�	Att motsvarande undersökning inte gjordes i delstudie 1 beror främst på att svarsfrekvensen var så pass låg att enkätmaterialet inte lämpar sig för denna typ av mer uppdelade analys.


�	ECON har här tagit hänsyn till att olika tidsfrister mellan leverantörsbyte och leveransstart har förekom�mit före och efter den 1 november 1999 (6 respektive 1 månads varsel, samt övergångsregler däremellan).


�	Att spotpriset redovisas på detta sätt beror på att vi inte vill att eventuella extremvärden i spotpriset vid de – i förhållande till den dagliga handeln – relativt fåtaliga mätpunkterna skall ge en förryckt kurva.


�	Två av företagen i undersökningen har dock olika pris för själva elen för olika kundkategorier. Vidare tillämpar två av företagen ingen fast avgift för större kunder.


�	Uppgiften om antalet lokala nätbolag är hämtad från Energicenter Danmark (2000).


�	Nordisk Kraft nr. 3 2000.


�	Att döma av Møller Pedersen (2000) och Hornum (2001a).


�	Fram till sommaren 2000 hette myndigheten Elmarknadscentralen.


�	Källa: Sener Review 1/2001. Sener är en finsk intresseorganisation för lokala och regionala distributions- och elhandelsföretag.


�	Källa: IEA.


�	Olje- og energidepartementet (2001).


�	ibid.


�	Magnus och Midttun (2000).


�	Enligt Nordisk Kraft nr. 8 2000.


�	Jensen (2001).


�	Graver (2001).


�	Industrikonsesjonsloven från 1917, här refererad från Olje- og energidepartementet (2001).


�	Norra: VEAG, Preussen, BEWAG, VEW, HEW. Södra: EnBW, Bayernwerk, RWE.


�	Undersökningen har gjorts av företaget Datamonitor Plc. och refereras i Meziane (2001).


�	Bertelsen (2001b).


�	ibid.
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